

فلسطین اشغالی در پائیز ۱۳۷۸

عمل می‌کند. این گزارش می‌افزاید بهر حال وزارت دفاع اسرائیل این هفته اعلام کرد که کارایی و قابلیت سیستم هدایت موشکی موشکهای ام. ال. ار. اس را ارتقا بخشیده و برد آنرا از سی و دو کیلومتر به چهل و پنج کیلومتر با قدرت هدفگیری بهتر و دقیق‌تر تصحیح کرده است. بنا به این گزارش موشک‌های ام. ال. ار. اس جدید دارای سیستم هدایت موشکی جین پرواز خواهند بود به این معنا که هر موشک شلیک شده قادر خواهد بود مسیر خود را عوض کند و این تغییر و اصلاح مسیر توسط واحد شلیک کننده صورت خواهد گرفت منافع مالی و عملیاتی این اقدام بسیار درخشان بوده است و موشکهای کمتری برای از بین بردن و نابود کردن یک هدف مشخص مصرف خواهد شد. این گزارش می‌افزاید بر اساس اظهارات رییس گروهی که در وزارت دفاع مسئولیت این طرح را بعهده داشته «سرلشگر ایلی یافه» بجای شلیک دوازده فروند موشک با سیستم جدید هدایت موشکی تنها یک یا دو موشک کافی خواهد بود. این گزارش حاکیست موشک اصلاح شده ام. ال. ار. اس که زمام نام گرفته است از این تاریخ در مجموعه سلاحهای قابل بررسی ارتش قرار گرفته و تا سال دو هزار کاملاً عملیاتی خواهد شد. این گزارش توأم با پخش تصاویر این موشک و نحوه شلیک آن می‌باشد که چند بار از این شبکه پخش گردید.

آزمایش سیستم موشکی جدید توسط رژیم اشغالگر قدس

شبکه تلویزیونی رژیم اشغالگر قدس در بخش خبر انگلیسی ساعت ۱۸ خود (۲ مهرماه ۷۸) با پخش تصاویری از شلیک موشک توسط وزارت دفاع این رژیم اعلام کرد که وزارت دفاع فاش ساخت که سیستم هدایت موشکی جدیدی را آزمایش کرده است که می‌تواند قابل استفاده در موشکهای دوربرد باشد. به گزارش واحد مرکزی خبر ۲ مهرماه ۷۸ (۲۴ سپتامبر ۱۹۹۹) به نقل از شبکه تلویزیونی اسرائیل وزارت دفاع اسرائیل این هفته فاش ساخت که سیستم هدایت موشکی جدیدی را با موفقیت آزمایش کرده است که قابلیت هدف قرار دادن اهداف دور دست را به موشکهای اسرائیلی می‌دهد. بنا به این گزارش تاکنون موشک ام. ال. ار. اس بعنوان پیشرفته‌ترین موشک در عرصه سلاحهای نظامی مطرح بوده است و پنج سال است که این سیستم توسط وزارت دفاع اسرائیل مورد استفاده قرار می‌گیرد اما اولین بار در عملیات طوفان صحرا در خلال جنگ خلیج فارس توسط ارتش آمریکا علیه عراق بکار گرفته شد. این گزارش حاکیست نظامیان عراق در تشبیه نحوه عملکرد این موشک می‌گفتند مثل آن بود که از آسمان فولاد می‌بارد زیرا این موشک حامل صدها بمب کوچک است که قبل از انفجار بر روی محدوده هدف قرار گرفته پخش شده و سپس منفجر می‌شود و شبیه بمبهای خوشه‌ای

می‌تواند به معنای تلاشی از جانب اسرائیل برای تحت فشار قرار دادن سوریه جهت آغاز مذاکرات ارزیابی شود. باراک نیز بعد از به قدرت رسیدن کمیته‌ای مرکب از وزیران را مأمور بررسی مسائل شهرک‌سازی در جولان نمود ولی نباید از این نکته غافل شد که اسرائیل در صدد است پایه‌های حضور خود را در جولان تقویت کند. در حال حاضر کارشناسان اسرائیلی ادعا می‌کنند که حتی در صورت رسیدن به توافق برای خروج از جولان تخلیه این مناطق چندین سال طول خواهد کشید و از آن گذشته اسرائیل هیچ تمایلی به تخلیه کامل جولان، بخصوص سواحل دریاچه طبریه (که ۴۰٪ آب اسرائیل را تأمین می‌کند) ندارد. زیرا این امر به تحکیم حضور اسرائیل در این منطقه کمک می‌کند لازم به ذکر است که اسرائیل در جنگ ژوئن ۱۹۶۷ جولان را به اشغال خود درآورده و در سال ۱۹۸۱ آنرا به خاک خود منضم کرد، قطعنامه ۲۴۲ شورای امنیت ناظر بر خروج اسرائیل از این مناطق می‌باشد.

برگزاری هفته فیلم‌های ایرانی در شهر رام‌الله

برای اولین بار از تاریخ ۲۵ سپتامبر ۱۹۹۹ (۳ مهر ماه ۷۸) در مرکز هنرهای مردمی شهر رام‌الله فستیوال نمایش فیلم‌های ایرانی برگزار شده است.

بگزارش Jmcc مرکز تبلیغات و ارتباطات بیت‌المقدس که خبر مذکور را در ۳۰ شهریور ۷۸ منتشر نموده است، این فستیوال تا تاریخ ۸ مهر ماه بطول می‌انجامد و در آن چند فیلم برگزیده ایرانی به زبان اصلی و زیرنویس انگلیسی نمایش داده می‌شود. نام کارگردانانی که فیلم‌هایشان در این فستیوال به نمایش درمی‌آید عبارتست از:

۱- محسن مخملباف با ۲ فیلم ساخته شده در سالهای ۱۹۸۶ و ۱۹۸۹

دیدار نمایندگان ۱۲ کشور عربی با دیوید لوی وزیر خارجه رژیم اشغالگر قدس

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۴ سپتامبر ۱۹۹۹ (۲ مهر ماه ۷۸) دیوید لوی معاون نخست‌وزیر و وزیر امور خارجه در نیویورک با نمایندگان ۱۲ کشور عربی که برخی از آنها با اسرائیل روابط دیپلماسی ندارند، دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار که در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل صورت پذیرفت وزرای امور خارجه بحرین، امارات عربی، قطر، مصر، اردن، نمایندگان سعودی و یمن در سازمان ملل، نمایندگان موریتانی، تونس، عمان و مراکش حضور داشتند. همچنین در این دیدار وزرای امور خارجه آمریکا، روسیه، اتحادیه اروپا و دکتر نیل شمت از تشکیلات خودگردان فلسطینی حضور داشتند.

احداث ۷۰۰ واحد مسکونی در جولان

به گزارش فرانس پرس ۲۵ سپتامبر ۱۹۹۹ (۳ مهر ۷۸) به نقل از روزنامه اسرائیلی یدیوت آهارنوت اسرائیل احداث ۷۰۰ واحد مسکونی را در منطقه جولان آغاز کرد. در این مراسم چند تن از وزرای کابینه باراک نیز حضور داشته‌اند. ایهود باراک نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از تأمین بودجه این پروژه خودداری کرده است ولیکن درباره حضور کابینه‌اش در مراسم فوق توضیحی نداده است. باراک گفته است: شهرک‌سازی در منطقه جولان فکر هوشمندانه‌ای است که به اسرائیل در عقد مهم‌ترین قرارداد با سوریه کمک می‌کند.

سوریه معتقد است در مذاکرات با اسرائیل که در سال ۱۹۹۶ متوقف شد، اسحاق رابین متعهد به خروج از جولان شده است و بهمین دلیل بعنوان پیش شرط آغاز مجدد مذاکرات خواهان پذیرش خروج اسرائیل از جولان است ولیکن اسرائیل مخالف هرگونه پیش شرطی است، این پروژه

- ۲- عباس کیارستمی با ۲ فیلم ساخته شده در سالهای ۱۹۸۹ و ۱۹۹۱
- ۳- خلیل سکاکنی با ۲ فیلم بنامهای فلسطینی های داخل خط سبز و همچنین فیلم خوابیده و بیابان
- ۴- علیرضا داود نژاد و ابراهیم فروزش هر کدام با یک فیلم

بررسی نحوه برخورد با جنبش اسلامی در هیأت دولت رژیم اشغالگر قدس

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۶ سپتامبر ۱۹۹۹ (۴ مهرماه ۷۸) نخست وزیر ایهود باراک در رأس جلسه‌ای با حضور وزرای امنیت داخلی، آموزش و پرورش، وزارت کشور و علوم به بررسی فعالیت‌های جنبش اسلامی در اسرائیل و روابطش با جنبش حماس پرداخت. در این جلسه گزارش‌های مسئولان امنیتی و هیأت‌های مختلف دولتی و سفارش‌های آنها به منظور زمینه‌سازی برای تصمیماتی که شورای کوچک وزارتی در امور سیاسی و امنیتی خواهد گرفت، ارائه گردید. در بین سفارش‌های پیشنهاد شده افزایش هوشیاری نسبت به عناصر منفی و اتخاذ تدابیری علیه اعضای فعال جنبش اسلامی و اضافه نمودن مساعده‌ها و بودجه‌های مربوط به شهروندان عرب برای جلوگیری از فعالیت‌های جنبش اسلامی به چشم می‌خورد. این در حالی است که عبدالملک دهامشه معاون رییس لیست یکپارچه عربی طی ارسال پیامی به نخست وزیر، از وی و دیگر وزرا خواسته است توصیه‌های سرویس امنیتی و پلیس مبنی بر اتخاذ تدابیری علیه جنبش اسلامی را نپذیرند. وی گفته است رهبران شهروندان عرب و شیخ راند صلاح عملیات انفجاری اخیر را محکوم کرده‌اند و مسئولان قضایی هر کس را که جرم او در این رابطه ثابت گردد مجازات خواهند نمود.

حزب شاس به لیکود نزدیک می‌شود

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۶ سپتامبر ۱۹۹۹ (۴ مهرماه ۷۸) اریل شارون، رییس حزب لیکود، با وزیر ایلی یشای رییس حزب شاس با حضور موشه کتساف نماینده مجلس، دیدار و گفتگو کرد. در این نشست پارهای از موضوعات مهم از جمله تشکیل یک هیأت برای هماهنگ نمودن مواضع دو حزب در مورد وضعیت نهایی سرزمین‌های فلسطینی و بلندی‌های جولان مورد بررسی و گفتگو قرار گرفت. رییس لیکود گفت:

«مسئولیت من به عنوان رییس لیکود گفتگو با مسئولان (احزاب) دیگری است که امروز در صف مخالفان یا در داخل دولت قرار دارند. کسانی که سال‌های طولانی با آنها کار کرده‌ام، هدف از این کار پیدا کردن موضوعاتی است که می‌توان در مورد آنها همکاری نمود که منظور موضوعات ملی و میهنی است. من به این کار اهمیت فراوانی می‌دهم.»

وزیر ایلی یشای نیز گفت:

«سادیار خوبی داشتیم و گفتگوی بسیار مهمی انجام شد. ما در دولت سابق نیز دیدارهایی داشته‌ایم و پس از تشکیل دولت فعلی، رییس حزب لیکود پیشنهاد داده است هیأت مشترکی برای هماهنگ نمودن مواضع دو حزب تشکیل گردد. این پیشنهاد از تمام جهات سیاسی و اجتماعی و مذهبی و ملی مورد قبول من می‌باشد.»

موشه کتساف نیز اظهار داشت:

«من دیدار را مسئولانه ارزیابی می‌کنم. ایلی یشای می‌خواهد در مواضع با ما هماهنگی نماید و این به معنای پیوستن به اپوزیسیون و یا تشکل پارلمانی نیست بلکه به معنای تبادل نظر و شکل دادن به مواضع است.»

وزیر ایلی یشای در بخش دیگری از سخنانش گفت:

«می‌خواهیم از نزدیک و با مسئولیت کامل در

«طرفین تلاش می‌کنند موارد اختلاف را در حال حاضر کنار بگذارند و یک موضع متحد در این مرحله بسیار حساس از تاریخ سرنوشت‌ساز ملت فلسطین اتخاذ کنند.»

طیب عبدالرحیم مدیر کل دفتر رییس حکومت خودگردان فلسطین نیز پیش از آغاز مذاکرات اظهار داشت:

«دور جدید مذاکرات فتح و جبهه خلق برای کامل کردن مذاکرات دور اول صورت می‌گیرد زیرا دو گروه خواهان ایجاد هماهنگی‌های لازم با دیگر گروه‌های فلسطینی در آستانه مذاکرات مرحله نهایی میان فلسطینی‌ها و اسرائیلی‌ها هستند.»

جنبش فتح و جبهه خلق در پایان جلسات مشترک یک روزه خود بیانیه‌ای منتشر کردند. در بخشی از این بیانیه با اشاره به اهمیت گفت‌وگوهای فراگیر نیروهای ملی و فعال کردن نهادهای وابسته به سازمان آزادیبخش فلسطین و تقویت روند دموکراسی بر اهمیت تشکیل کمیته‌های مقدماتی برای تهیه نحوه تشکیل مجلس ملی فلسطین بر اساس قوانین سازمان آزادیبخش فلسطین تأکید شده است. دو طرف مذاکره کننده در بیانیه خود بر حق ثابت ملت فلسطین در اعلام دولت مستقل خود به پایتختی بیت‌المقدس بر مبنای قطعنامه‌های بین‌المللی تأکید کردند. در بخش دیگری از این بیانیه بر حق بازگشت فلسطینی‌ها بر اساس قطعنامه ۱۹۴ سازمان ملل و محکومیت طرح «میهن جایگزین» برای فلسطینی‌ها تأکید شده است.

انتشار اوراق مناقصه مسکن

بگزارش شبکه سی.ان.ان ۲۹ سپتامبر ۱۹۹۹ (۷ مهرماه ۷۸) توزیع برگه‌های مناقصه مربوط به ساخت ۲۶۰۰ واحد مسکونی با حمایت وزارت مسکن اسرائیل، خشم فلسطینیان و بعضی گروه‌های طرفدار صلح در اسرائیل را برانگیخت.

جریان امور سیاسی مربوط به ملت اسرائیل قرار گیریم. ما اکنون در وضعیتی از عقب‌گرد قرار داریم. می‌خواهیم از حفظ مصالح امنیتی در مناطق امنیتی و سلامت ساکنان یهود و سامره و شهروندان اسرائیل خاطر جمع شویم. چرا که صلح واقعی و عادلانه و بی‌خطر مهم‌ترین مسئله است و چنانچه امنیت نباشد صلحی هم در کار نخواهد بود.»

این در حالی است که اوفیر پینس نماینده مجلس از اسرائیل واحد و رییس ائتلاف دولتی از وزیر ایللی‌یشای خواسته است سیستم همکاری با لیکود که با تشکیل آن موافقت کرده است را لغو نماید. وی گفت ائتلاف شراکت به حساب می‌آید و حزبی که در این ائتلاف شریک است نمی‌تواند چنین شیوه‌ای را دنبال کند.

دور دوم مذاکرات جنبش فتح و جبهه خلق برای آزادی فلسطین

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۸ سپتامبر ۱۹۹۹ (۶ مهرماه ۷۸) در پایتخت اردن دور دوم مذاکرات بین جنبش آزادیبخش فلسطین (الفتح) و جنبش خلق برای آزادی فلسطین منعقد شد. این مذاکرات در پی گفت‌وگوهای مصالحه‌ای که طرفین در اوایل ماه گذشته در قاهره داشته‌اند انجام پذیرفت. در این مذاکرات که به ریاست سلیم الزعنون از جانب جنبش فتح و ابوعلی مصطفی معاون دبیر کل جبهه خلق تشکیل شد، هماهنگی مواضع طرفین به منظور آمادگی برای شروع مذاکرات نهایی و موضوع بازسازی مراکز سازمان آزادیبخش فلسطین مورد گفتگو قرار گرفت.

نخستین دور مذاکرات در سیزدهم ماه میلادی گذشته در قاهره آغاز شده بود و اکنون پس از دو هفته بار دیگر این نشست صورت گرفته است.

پیش از آغاز دور دوم مذاکرات، سلیم الزعنون رییس مجلس ملی فلسطین و رییس هیأت جنبش فتح در مذاکرات گفت:

این واحدهای مسکونی در شهرک‌های معالیه‌ادومیم و بتار (اطراف بیت‌المقدس) کرانه‌باختری (یهودیه و سامره) و غزه خواهد بود. عرفات رییس تشکیلات خودگردان ضمن ابراز تأسف در این باره، گفت:

«روند شهرک سازی در روند صلح خلل ایجاد خواهد کرد و به آن سبب خواهد رساند.»

اما دیوید لوی وزیر خارجه اسرائیل از این مناقصه دفاع کرد و گفت که افزایش ساختمان‌سازی در شهرک‌های اطراف بیت‌المقدس به نفع اسرائیل خواهد بود.

در حالیکه از یکطرف مطابق توافقنامه‌های اسرائیلی - فلسطینی در ۱۹۹۳، بر لزوم توقف شهرک‌سازی و عدم مصادره زمینهای فلسطینیان تا زمان مذاکرات وضعیت دائمی، تأکید شده است، از طرف دیگر ساخت شهرک‌ها و واحدهای مسکونی جدید، در حالی صورت می‌گیرد که بسیاری از واحدهای مسکونی در کرانه غربی هنوز خالی از سکنه است و برخلاف ادعای وزارت مسکن اسرائیل، در واقع فردی برای سکونت در آنها وجود ندارد یا به عبارت دیگر تعداد خانه‌ها بیش از تعداد متقاضیان است.

با علم به اینکه مذاکرات وضعیت نهایی که اخیراً آغاز شده است، حول موضوعات مهمی چون وضعیت بیت‌المقدس و شهرک‌های یهودی نشین است، بنظر می‌رسد اسرائیل با احداث این شهرک‌ها می‌کوشد اولاً بیت‌المقدس را بطور کلی از کرانه غربی جدا کرده و امکان توافق بر سر آن را منتفی سازد و در ثانی افزایش تعداد شهرک‌ها در کرانه غربی ضمن تقویت موضع اسرائیل، می‌تواند مذاکرات را پیچیده‌تر و با ادامه شهرک‌سازی، مناطقی را که امکان تحویل آن به فلسطینیان وجود دارد را به حداقل برساند. اسرائیل چند هفته قبل همین کار را در جولان نیز شروع کرده بود.

مهاجرتهای جمعی احتمالی از روسیه به سرزمینهای اشغالی

بگزارش روزنامه هآرتس ۳۰ سپتامبر ۱۹۹۹ (۸ مهر ماه ۷۸) یهود باراک نخست وزیر اسرائیل اخیراً در سخنرانیهای خود با فخر و مباهات از سرازیر شدن قریب الوقوع یک میلیون یهودی دیگر به اسرائیل صحبت می‌کند. در رابطه با تعداد، ترکیب اجتماعی و عوارض یک چنین مهاجرت جمعیتی احتمالی، این روزها برخی مطبوعات اسرائیلی به نقد و بررسی پرداخته‌اند. لیلی گالیلی نویسنده هآرتس در مقاله‌ای تحت عنوان «موج جدید مهاجرت و دولت اسرائیل» که در شماره مورخ ۳۰ سپتامبر این روزنامه منتشر شده اشاره می‌کند که گرچه یکی از نتایج فرعی بمب‌گذاریهایی اخیر در روسیه و جنگ این کشور با جمهوری چین افزایش تعداد مهاجران روسی به اسرائیل می‌تواند باشد اما این مهاجرت هرگز به لحاظ تعداد و تیپ اجتماعی شبیه به مهاجرتهای سال ۹۰ تا ۹۴ نخواهد بود.

وی در بخشی از مقاله خود چنین آورده است: «بیشتر مهاجران احتمالی در این رابطه غیریهودی خواهند بود. اگر تا بحال غیریهودیان مهاجر ۳۰ درصد از کل حجم مهاجرت سالیانه به اسرائیل را تشکیل می‌دادند، پیش بینی می‌شود نسبت آنها در آینده به ۵۰ درصد افزایش یابد. با توجه به اینکه اکثریت یهودیان روسی تاکنون آن کشور را ترک کرده‌اند، انتظار می‌رود مهاجران بالقوهای که احتمالاً در آینده به اسرائیل بیایند، از زوجهای مختلط یهودی - غیریهود باشند. گرچه یهودیان روسی تبار اسرائیلی نقش کلیدی و اساسی در جذب مهاجران از روسیه به اسرائیل را دارند اما بهر حال اسرائیلی همیشگی با زوجهای مختلط در زمینه‌های شهروندی کامل، هویت مذهبی و... مشکل داشته است و بعید بنظر می‌رسد اگر در آینده‌های نزدیکی مهاجرتهایی از این نوع داشته باشیم، اسرائیلی بتواند

پیشنهاد ساخت یک مجتمع صنعتی در مرزهای لبنان و اسرائیل همانند مجتمع‌های صنعتی ساخته شده در مرزهای اسرائیل با اردن و تشکیلات خودگردان فلسطین است.

اجاره اراضی متعلق به کلیسا جهت

احداث شهرک یهودی نشین

یک شرکت انگلیسی در تلاش است با اجازه بخشی از اراضی کلیسای مارالیاس در جنوب بیت‌المقدس مقدمات احداث یک مجتمع جدید یهودی نشین را فراهم کند. روزنامه اردنی الدستور ۱۲ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۰ مهرماه ۷۸) به نقل از هفته‌نامه اسرائیلی جروزالیم مورخ اول اکتبر در این رابطه نوشته است که نمایندگان شرکت انگلیسی "Town cleaning andur bandeve lopment" اخیراً با نماینده رهبر مسیحیان روم ارتدوکس در اسرائیل به یکسری توافقات اولیه پیرامون این موضوع رسیده‌اند. زمین‌های مورد نظر در امتداد جاده اصلی بیت‌المقدس - بیت‌لحم و در نزدیکی محل ساخت شهر جدیدی که قرار است در کوه ابوغنیم ساخته شود قرار دارند. به موجب این توافقات شرکت مزبور مقدار ۱۶۰ دونم از اراضی موقوفه کلیسای مزبور را در مقابل ۳۰ میلیون دلار و به مدت ۹۹ سال اجاره می‌کند و پس از آن قرار است یک مجتمع یهودی نشین و یک مرکز تجاری و توریستی در آن بسازد. مهندس مناخیم زلینگر نماینده این شرکت در اسرائیل که خود یک اسرائیلی و پیمانکار ساختمانی است، به خبرنگار نشریه جروزالیم گفته است که بر اساس طرحی که وی تنظیم کرده، قرار است ۱۲۰۰ واحد مسکونی و یک هتل ۱۶۰ اتاقه و یک مرکز تجاری به مساحت ۱۰ هزار متر مربع احداث شود و کل هزینه‌های طرح مزبور بالغ بر ۱۵۰ میلیون دلار خواهد شد.

راه حل بهتری نسبت به گذشته در برخورد با این مسئله در پیش گیرد.»

در حال حاضر صدها هزار یهودی مهاجر در اسرائیل زندگی می‌کنند که «یهودیت» آنان و بالتبع پذیرش آنان به عنوان یک شهروند کامل و درجه یک مورد تردید و ابهام است. این افراد بر اساس اهداف و برنامه‌های صهیونیسم مبتنی بر جمع‌آوری یهودیان پراکنده، و به کمک «قانون بازگشت» در سالهای گذشته به اسرائیل آمده‌اند ولی چون خودشان یا خانواده پدر و مادری و حتی پدربزرگ یا مادر بزرگ آنان اختلاطی از یهودی - غیر یهودی بوده، هویت آنان هنوز (حداقل تا زمان وزیر کشور جدید ناتان شارانسکی که خود روسی الاصل است) مورد تردید است و در جامعه اسرائیل با انکار، عدم پذیرش بعنوان شهروند و در واقع نوعی خصومت اجتماعی مواجه شده‌اند. این مجموعه عظیم ولی بلحاظ ایدئولوژیک قابل انتقاد پارادوکس مهمی را خلق کرده است چرا که بلحاظ سیاسی و منافع قومی حضور و افزایش این مجموعه مطلوب ولی بلحاظ ایدئولوژیک حضور و افزایش حجم آن مطرود و برهم زننده خلوص و یکدستی جامعه یهودی است. این مجموعه عمدتاً از مهاجران روسی، انیویپایی و بعضاً آمریکایی و اروپایی (زوجهای مسیحی - یهودی) تشکیل شده و بصورت شهروندان درجه دوم یهودی روزگار به سر می‌گذرانند.

شیمون پرنزه دنبال «خاورمیانه جدید»

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیلی ۳۰ سپتامبر ۱۹۹۹ (۸ مهرماه ۷۸) شیمون پرنز وزیر توسعه منطقه‌ای گفت وزارتخانه تحت تصدی وی شروع به آماده نمودن پروژه‌های مشترک اقتصادی بین اسرائیل و لبنان به عنوان زمینه‌سازی برای اجرای آن پس از عقب نشینی ارتش اسرائیل از جنوب لبنان، خواهد کرد. وی در حال شکل دادن به

لابی عربی در آمریکا و تحرکات جدید بر ضد شهرکهای یهودی نشین

در هفته‌های اخیر فشار لابی عربیها در آمریکا بر مؤسسات و شرکتهایی که با شهرکهای یهودی همکاری اقتصادی دارند زیاد شده و بعضاً نتایجی نیز در بر داشته است بطوریکه نفوذ و قدرت این لابی نگرانیهایی را در مسئولان دولت اسرائیل بر می‌انگیزد. بگزارش روزنامه الدستور ۱۲ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۰ مهرماه ۷۸) و به نقل از شماره اخیر هفته‌نامه اسرائیلی کول یاغیر (اول اکتبر) در حال حاضر لابی عربیها در واشنگتن فشارهای متعددی را متوجه دو شرکت آمریکایی کافا و بنیتون کرده است. این دو شرکت در صدد افتتاح یک کارخانه پوشاک در مجتمع صنعتی یهودی برکان واقع در نزدیکی شهر آرپل در کرانه باختری کرده‌اند.

قرار است پوشاکهای تولیدی در این کارخانه به اروپا صادر گردد. هاله مقصود رییس «جمعیت آمریکایی - عربی جهت مقابله با تبعیض نژادی» با اشاره به اینکه فعالیت شهرکهای یهودی کرانه باختری و نوار غزه اعم از طرحهای صنعتی و اقتصادی و... همگی مخالف قرارداد ژنو و مقررات بین‌المللی است، از رؤسای این ۲ شرکت خواسته است که از افتتاح کارخانه و تولید منسوجات در برکان جلوگیری کنند.

بطور هماهنگ با این اقدام لابی عربیها، یاسر عبدبه به وزیر فرهنگ و اطلاعات دولت خودگردان نیز از شرکت بنیتون Beneton خواسته است که از تأسیس کارخانه پوشاک ورزشی در داخل کرانه باختری خودداری کند زیرا در صورت اجرای این تصمیم، معنای آن مشروعیت بخشی به شهرکهای یهودی در کرانه باختری توسط شرکت مزبور تلقی خواهد شد. لازم به ذکر است در اجرای این پروژه یک شرکت ایتالیایی و همچنین شرکت اسرائیلی کاپا Kappa نیز شریکند و عبدبه از کشورهای عربی خواسته است تا بر شرکت ایتالیایی فشار

آورده و آنرا از شراکت در این پروژه منصرف کنند. وی احداث کارخانه توسط یهودیان و شرکای آنها در کرانه باختری را نقض قوانین بین‌المللی و قرارداد ژنو خوانده است.

جلسه کمیته دفاعی جدید آمریکا - رژیم اشغالگر قدس

بگزارش جرورالیم پست ۱۳ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۱ مهرماه ۷۸) هیأتی بزرگ به ریاست یکی از مقامات ارشد بنتاگون وارد اسرائیل شدند و جلسه گروه موسوم به «گروه مشاوره‌یی پلیس دفاعی آمریکا و اسرائیل» را برگزار کردند. در بیانیه وزارت دفاع اسرائیل در این رابطه آمده است: کانالهای همکاری و گفتگوی دفاعی بین این دو تشکیلات دفاعی و نظامی با وجود این کمیته بیشتر تقویت و تحکیم خواهد شد، و یک هدف آن توانایی بهتر در رفع مشکلات پدید آمده به واسطه خطرات جدید و نوظهور موشک‌ها و سلاحهای کشتار جمعی است. تشکیل این گروه در دیدار ایهود باراک نخست‌وزیر اسرائیل و بیل کلینتون رییس جمهور آمریکا (تیرماه ۷۸) مورد توافق قرار گرفته بود. هدف آن نیز هماهنگی و برنامه‌ریزی همکاری بین وزارت دفاع آمریکا و اسرائیل اعلام شده است.

مقامات آمریکایی به علت نزدیک شدن انتخابات ریاست جمهوری و احتیاج به «آرا تعیین کننده یهودیان» آمریکا، در دادن امتیاز به اسرائیل و حمایت از سیاست‌ها و یا اعطای کمک به آن از یکدیگر پیشی می‌گیرند، در حال حاضر تأسیس این گروه و قولهایی که مقامات آمریکایی برای تسهیل ورود اسرائیل به ناتو داده‌اند و تلاشهای کلینتون و حزب دموکرات برای جلب نظر لابی یهودیان، در چهارچوب جلب حمایت آنها از کاندیدای حزب دموکرات در انتخابات آتی آمریکا قابل تفسیر است.

اسحاق لوی: عقب نشینی از بلندیهای

جولان، فاجعه‌ای برای اسرائیل

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۳ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۱ مهرماه ۷۸) اریل شارون رییس حزب لیکود (حزب مخالف دولت) به دیدار و گفتگوهای خود با اعضای ائتلاف دولتی ادامه می‌دهد. وی به طور جداگانه با حاخام اسحاق لوی رییس حزب مقدال و ایلی یشای رییس حزب شاس دیدار و گفتگو کرد. نشست وی به هدف هماهنگ نمودن مواضع سیاسی خصوصاً قضیه عقب‌نشینی از جولان بوده است. ایلی یشای وزیر کار در گفتگو با خبرنگار تلویزیون اظهار داشت:

«من قصد خود مبنی بر دیدار و گفتگو با رییس احزاب مخالف در موضوع روند صلح را اعلام کرده‌ام شنیدن نظرات دیگران اهمیت فراوانی دارد و من قصد دارم به این دیدارها ادامه دهم.»

حاخام اسحاق لوی نیز گفت:

«چنانچه عقب‌نشینی از بلندی جولان صورت پذیرد فاجعه بزرگی برای اسرائیل خواهد بود و بزرگتر از آن برچیدن شهر کها از بلندی جولان است. به نظر من صلح شجاعانه اولاً با برخورد شجاعانه در قبال ملت یهود انجام می‌پذیرد. این صلح در صورتی انجام می‌پذیرد که دولت فعلی بر تصمیمات دولتهای سابق پافشاری کند.»

اریل شارون نیز تصریح کرد:

«موضوعی که ما امروز در صدد آن هستیم مبتنی بر احساس خطر در مورد بلندی جولان و نیاز برای کار مشترک وسیع برای نجات آن است.»

سخنرانی باراک در زمان افتتاح دوره

زمستانی کنست

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۴ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۲ مهرماه ۷۸) نخست‌وزیر ایهود باراک در زمان افتتاح دوره زمستانی کنست اقدام به خواندن یک بیانیه سیاسی نمود. وی در این بیانیه

گفت:

«من از اینجا شما رییس جمهور حافظ اسد را مورد خطاب قرار می‌دهم که امروز باب فرصت در خاورمیانه باز است اما نمی‌توان گفت این باب تا کی باز خواهد بود. سالها از مذاکرات و دیدارها با شامیر، رابین، پسرز و نتانیاهو گذشت، ولی امروز روز سرنوشت است. بیایید با یکدیگر به سمت فرصتها رهسپار شویم تا به خاطر فرزندان دو ملت و به منظور ایجاد صلح شجاعانه و احترام، تصمیمهای مطلوب را اتخاذ کنیم. صلح شجاعانه با سوریه مبتنی بر تطبیق دادن عمق عقب‌نشینی با عمق صلح و تدابیر امنیتی و پافشاری بر حل اساسی مشکلات لبنان، مشکلات آب و مبارزه با تروریسم به طور کامل است. مادر خلال چهارماه به قرارداد چارچوب در مورد توافقنامه حل‌نهایی با فلسطینی‌ها چشم دوخته‌ایم. در همین وقت قصد داریم مذاکرات جدی با سوریها را پیرامون یک قرارداد صلح شروع نموده و در اسرع وقت و به صورت مرتب ارتش اسرائیل را از طریق قراردادی که سلامتی مناطق شمالی ما و اجرای تعهداتمان در قبال هم‌پیمانان در جنوب لبنان را تضمین کند، از لبنان خارج سازیم. من مجدداً بر تعهد خود در پایان دادن به مصیبت و فاجعه در لبنان که ۱۷ سال است ادامه دارد و بر خارج نمودن نظامیانمان از آنجا تا ژوئای ۲۰۰۰ و پاسداری ارتش از مناطق شمالی در مرزهای بین‌المللی تأکید می‌نمایم. همانطور که تعهد نمودم در صورت دستیابی به قراردادهای صلحی که مرزهای کشور را تعیین می‌کند، آنها را به نظر سنجی شهروندان اسرائیل خواهم گذاشت تا از طریق آن به قطعیت برسد.»

موشه کتساف نماینده مجلس از حزب لیکود

نیز پس از بیانیه نخست‌وزیر طی سخنانی گفت:

«آقای نخست‌وزیر شما بدون اینکه چیزی از طرف مقابل بگیرید، اقدام به دادن امتیاز کرده‌اید و این علیرغم این نکته است که شما با قاطعیت به

جنبش جهاد اسلامی فلسطین قصد دارد به مناسبت چهارمین سالگرد شهادت دکتر فتحی شقایی رهبر این گروه مبارز در ۲۶ اکتبر ۱۹۹۹ (۴ آبان ۷۸)، حملاتی را علیه اسرائیل انجام دهد. این رادیو به نقل از عرفات گفت: سرویسهای اطلاعاتی حکومت خودگردان برای جلوگیری از اینگونه حملات احتمالی تمامی تلاش و امکانات خود را به کار خواهند گرفت. رییس شین بت همچنین از فسرار روز شنبه سه تن از مبارزان جهاد اسلامی فلسطین از زندان نابلس در کرانه غربی اظهار نگرانی کرد. این در حالیست که جهاد اسلامی روز گذشته ضمن تکذیب فرار این سه مبارز فلسطینی از زندان خاطر نشان کرد این افراد بگونه‌ای مرموز ناپدید شده‌اند.

امضاء پروتکل گذرگاه امن

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۵ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۳ مهرماه ۷۸) پروتکل امنیتی مربوط به گذرگاه امن، بین طرفین اسرائیلی و حکومت خودگردان فلسطینی به امضاء رسید. وزیر شلومو بن عامی به عنوان طرف اسرائیلی و جمیل الطریفی به عنوان طرف فلسطینی آن را به امضاء رساندند.

به گزارش خبرنگار تلویزیون رژیم اشغالگر قدس پس از گفتگوهای فراوان طرفین در خلال دو روز اخیر، تمام بندهای امنیتی مربوط به راه اندازی گذرگاه امن در قسمت جنوب، مورد توافق قرار گرفت. شلومو بن عامی وزیر امنیت داخلی گفت: در مورد این گذرگاه هر مکانیزی که با فلسطینی‌ها به توافق رسیدیم اسرائیل را قادر می‌سازد که در خصوص مسئله اجازه دادن یا ندادن به افراد برای ورود به آن دارای سیطره کامل و تمام باشد. طبعاً می‌توان چنین تصور کرد که توصیف مسئله «چه کسی می‌تواند داخل شود و چه کسی نمی‌تواند داخل شود»، در ذات خود ارزشی و بار امنیتی به همراه دارد.» جمیل الطریفی مسئول امور

خواسته‌های گذشتگان و بر تعهدات یاسر عرفات در موضوع جمع‌آوری اسلحه و کاهش نیروی نظامی فلسطینی‌ها پافشاری نکرده‌ای و بالاتر از همه اینکه در اجرای قراردادها اصل تعهد متقابل را نادیده گرفته و از آن چشم‌پوشی کرده‌ای. شما خرابکاران قاتل را آزاد کرده‌ای، شما برای افتتاح گذرگاه امن تاریخ معین کرده‌ای. آقای نخست‌وزیر در تعهد پیرامون زمان گشودن یک گذرگاه امن چه التزامی وجود دارد در حالیکه هنوز تدابیر امنیتی نیمه‌کاره است و تمام نشده است. احداث ایستگاههای کنترل و مراقبت در طول خط سیر نوار غزه تا ترفومیا چنانچه فرد خرابکار و قاتل پست موفق به سفر از نوار غزه به یهودا و سامره [کرانه باختری] شود، چه فایده‌ای دارد؟ او دیگر در راه نیازی به فرار از زیر چشمان تیزبین پلیس مرزی ندارد، او از داخل یهودا و سامره خواهد توانست به اسرائیل بگریزد آنهم با دهها گذرگاه آزاد و بی‌خطر و از آنجایی می‌تواند عملیات تخریبی را اجرا نماید. شما به این نکته هیچ اهمیتی نداده‌اید با اینکه از حساسیت آن آگاهیید. برای شما اظهار نظر در مورد این شکست و نافر جامی کاری آسان نیست..»

ملاقات سری رییس سازمان «شین بت» با عرفات

به گزارش واحد مرکزی خبر ۱۳ مهرماه ۷۸ (۱۵ اکتبر ۱۹۹۹) رییس سازمان اطلاعات داخلی رژیم صهیونیستی، شین بت، در ملاقاتی سری با یاسر عرفات رییس حکومت خودگردان فلسطین در خصوص حملاتی که مبارزان مسلمان فلسطین علیه اسرائیل تدارک دیده‌اند، به وی هشدار داد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بیت‌المقدس، رادیو رژیم صهیونیستی دوشنبه ۱۴ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۲ مهرماه ۷۸) ضمن اعلام این خبر گفت: رییس شین بت در ملاقات مخفیانه خود با عرفات تصریح کرده است که طبق گزارشهای اطلاعاتی دریافتی،

بازرسی کل کشور، گزارش نهایی خود را در مورد عملکرد سازمانها و مؤسسات دولتی اسرائیل منتشر کرد. بخشی از این گزارش مربوط به ارتش و سیستم دفاعی است که در خلال آن بیش از هر چیزی به مسئله اهمال و سستی در جذب و ادغام و بکارگیری مهاجران تازه وارد سالهای اخیر پرداخته شده است. در این گزارش بر روی محورهایی چون بکارگیری اندک جوانان مهاجر در ارتش و همچنین برخوردهای نادرست با سربازان مهاجر تأکید شده است. بگزارش روزنامه جرزالیم پست مورخ ۱۶ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۴ مهرماه ۷۸) گزارش بازرسی کل اسرائیل نشان می‌دهد در سال ۱۹۹۸ در حدود ۷ هزار سرباز مهاجر مرد و ۶۳۹ سرباز مهاجر زن در ارتش خدمت می‌کرده‌اند. از این میان ۲۲۵۷ نفر متعلق به کشورهای آسیای میانه و ۷۱۸ نفر متعلق به اتیوپی و بقیه نیز از سایر کشورها بوده‌اند.

بیش از پنجاه درصد از این سربازان نیازمند آموزش زبان عبری بوده‌اند اما بدلیل کمبود ظرفیت دوره‌یسا فقدان دوره‌های آموزشی به اندازه کافی، صدها تن از آنان از هرگونه آموزشی در این زمینه محروم بوده‌اند. همچنین شواهد نشان می‌دهد که تعداد بیشتری از سربازهای مهاجر نسبت به سربازهای سایر (بومی) قبل از اتمام دوره خدمت وظیفه، از ارتش ترخیص شده‌اند. گزارش مزبور نشان می‌دهد در حدود ۲۰ درصد از کل مشمولان اتیویایی که در سال ۱۹۹۴ به خدمت احضار شده بودند، همچنین ۳۴ درصد از مشمولان مهاجر اهل کشورهای اتحاد شوروی سابق احضار به خدمت شده در همان سال، دوره خدمت خود را کامل به پایان نرسانده و توسط مسئولان نظامی بصورت زود هنگام از ارتش ترخیص شده‌اند. این مسئله در رابطه با سربازان سایر در همان سال فقط ۱۶ درصد گزارش شده است. عمده‌ترین دلایل مندرج در پرونده‌های این سربازان ترخیص شده عناوینی چون: «کاهش بودجه»، «غیر واجد شرایط بودن» و

غیر نظامی تشکیلات خودگردان فلسطین نیز گفت: «ما لحظه‌ای در این تردید نخواهیم داشت که ما در مرحله انتقالی هستیم و از طریق خاک اسرائیل که تحت حاکمیت اسرائیل است عبور و مرور خواهیم کرد. ما در این مسئله هرگز شک نخواهیم داشت و همچنین به هرگونه تدابیر امنیتی واقعی طرف اسرائیل پاسخ مثبت داده شده است بدون اینکه لطمه‌ای به این دواصل اساسی وارد شود که عبارتند از: عدم قرار دادن این گذرگاه بعنوان محلی برای لطمه زدن به ملت فلسطین، و عدم لطمه زدن به ولایت و سرپرستی تشکیلات خودگردان بر ملت فلسطین.»

طول این گذرگاه ۴۷ کیلومتر است که نوار غزه را به منطقه التخلیل متصل می‌نماید. رفت و آمد در این گذرگاه در دو روز یکشنبه و چهارشنبه و از ساعت ۷ صبح تا ۲ بعداز ظهر خواهد بود. هر فلسطینی می‌تواند تقاضای دریافت کارت عبور و مرور کند و این تقاضا به منظور بررسی‌های امنیتی به مسئولان اسرائیل داده می‌شود و چنانچه تقاضا مورد پذیرش واقع شود اعتبار آن تنها یکسال خواهد بود و دارنده کارت بنابر موافقت مسئولان اسرائیلی می‌تواند با خود و شخصی خود و یا با اتوبوس از این گذرگاه عبور کند.

رادیو رژیم صهیونیستی نیز از این توافق نامه بعنوان توافق نامه تکمیلی امنیتی یاد کرده است. به گفته این رادیو، ایهود باراک نخست وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرد مسئولیت امنیت این راه ارتباطی تنها به‌عهده این رژیم است. رادیو «صدای فلسطین» نیز گزارش داد یاسر عرفات این توافق نامه را تأیید کرد.

ارتش و نگاه نابرابر به مشمولان و سربازان مهاجر یهودی در سرزمینهای اشغالی

چندی قبل الیعزر گلدبرگ رییس سازمان

که در زمان جنگ خلیج فارس به اسرائیل شلیک کرده بود، موافقت کرده و گفته است که موضعی متعطف تر در قبال روند صلح خاورمیانه اتخاذ خواهد کرد.

صدام چند سال قبل نیز خواهان مذاکره و برقراری رابطه با اسرائیل شده بود ولی اسرائیل بدلیل عدم اطمینان به وعده‌های صدام این پیشنهاد را نپذیرفت.

صدام در طول جنگ دوم خلیج فارس برای کسب حمایت افکار عمومی جهان اسلام و عرب، حملات موشکی علیه اسرائیل انجام داد که این امر موجب تشدید موضع لابی صهیونیستی در آمریکا و اتخاذ سیاست‌های خصمانه تر آمریکا علیه عراق شد.

تلاش صدام، با آگاهی از نفوذ لابی صهیونیستی در محافل سیاست‌گذاری آمریکا انجام می‌گیرد، صدام می‌کوشد با از بین بردن حالت خصمانه بین عراق و اسرائیل، از شدت فشار آمریکا علیه عراق و تحریمها علیه این کشور بکاهد.

رژیم اشغالگر قدس ششمین قدرت بزرگ هسته‌ای

بگزارش هآرآر تص ۱۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۶ مهرماه ۷۸) طبق یک سند محرمانهٔ دپارتمان انرژی آمریکا، اسرائیل بعد از پنج قدرت اتمی جهان (روسیه، آمریکا، انگلیس، فرانسه و چین) با داشتن ۳۰۰ الی ۵۰۰ کیلوگرم پلوتونیم قابل استفاده در سلاحهای هسته‌یی، ششمین قدرت هسته‌یی جهان است، بدین ترتیب اسرائیل دست کم می‌تواند ۲۵۰ جنگ افزار هسته‌یی تولید کند.

اسرائیل امضای پیمان منع آزمایشهای اتمی را مشروط به انجام خلع سلاح عمومی هسته‌یی در خاورمیانه کرده است، در حالی که طبق گزارشها، اسرائیل تنها کشور با این قابلیت در خاورمیانه است. توان جنگ افزاری هسته‌یی اسرائیل امری

«دلایل پزشکی» می‌باشد. این گزارش همچنین حاکی از آنست که معمولاً سربازان مهاجر بویژه آنها که از کشورهای آسیای میانه آمده‌اند بیشتر در پست‌های رانندگی، اداری و... و کمتر در رده‌های تکنولوژیکی ارتش به خدمت گرفته می‌شوند. ۲۶ درصد از سربازان مهاجر موجود در ارتش به گزارش گلدبرگ، کم سن و سال هستند در حالیکه این مسئله در بین سربازان ساپرا تنها ۲ درصد است. ۳۸ درصد از سربازان مهاجر از مشکلات و کمبودها و نارسائیهای خدماتی و شرایط خاص خود در دوره سربازی رنج می‌برند در حالیکه تنها ۴ درصد از سربازان ساپرا با این مشکل در سال گذشته روبرو بوده‌اند.

یکی از عمده‌ترین موانعی که مانع راهیابی سربازان مهاجر به دوره‌های تکنولوژیک و پیشرفته نظامی می‌شود ضعف در مهارت‌های زبانی و عدم تسلط بر زبان عبری است.

گزارش بازرس کل اسرائیل همچنین حاکی از آن است که احضار سالانه ۳۹ روزه یا Shlav Bet جهت خدمت در یگانهای احتیاط ارتش، در مسورد مهاجرین به خدمت احتیاط فراخوانده نمی‌شوند. به عنوان مثال در سال ۱۹۹۷ از ۱۱۶۱ نفر یهودی مهاجر اسرائیلی که می‌باید به دوره احتیاط فرا خوانده می‌شدند در حدود ۸۸۰ نفر یعنی ۷۶ درصد از آنها به خدمت احتیاط احضار شدند.

آمادگی صدام برای صلح با رژیم اشغالگر قدس

بگزارش جرورولیم پست ۱۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۶ مهرماه ۷۸) صدام حسین طی پیامی که از طریق ملک عبدالله دوم پادشاه اردن برای بیل کلینتون فرستاده، متعهد به وارد شدن در گفتگوهای صلح با اسرائیل شده است، صدام همچنین با پرداخت غرامت به خاطر موشک‌هایی

بوده‌اند هم اکنون دچار رکود شدید شده و کسر بودجه و عدم توجه و حمایت دولت باعث شده که اکثر کارخانجات این منطقه در آستانه تعطیلی و ورشکستگی قرار گیرند. بازرگانان و تولیدکنندگان محلی در گفتگو با خبرنگار تلویزیون رکود فعلی را نتیجه کسر بودجه‌های فراوان شورای محلی شهر و عدم توجه و حمایت دولت از صنایع داخلی و بجای آن تشویق سرمایه‌گذاران خارجی و وارد کردن کالاهای مشابه تولیدات داخلی عنوان می‌کنند. مدرسه ابتدایی ۱۴۰۰ نفری یرکا در آستانه فروریختن است و چنانچه دوربین تلویزیون نشان می‌داد، در دیوارهای اکثر کلاسها ترکها و شکافهای عمیقی ایجاد شده است. مسئولان شوراهای مزبور معتقدند بودجه‌ای که برای شوراهای محلی عربی و دروزی و چرکسی در نظر گرفته شده در مقام مقایسه با بودجه شوراهای محلی شهر کهای یهودی بسیار اندک و تبعیض آمیز است.

به گفته سالم جبران نویسنده و روزنامه‌نگار عرب اسرائیلی، میانگین بودجه‌ای که برای هر شهر وند عرب یا دروزی به شوراهای محلی داده می‌شود یک سوم بودجه و اعتباراتی است که برای هر شهروند یهودی به شوراهای محلی مناطق یهودی نشین داده می‌شود.

دولت اسرائیل هنوز ۴۵ میلیون شیکل باقیمانده بودجه سال ۱۹۹۸ و در حدود ۲۵۰ میلیون شیکل از بودجه سال جاری این شوراها را به آنان تحویل نداده است و به همین خاطر مشکلات زیادی در پرداخت حقوق، هزینه‌های مربوط به توسعه و عمران مناطق دروزی و عربی و... برای شوراهای محلی بوجود آمده است.

حمله یهودیان افراطی به هیأت پارلمانی اردنی در الخلیل

بگزارش بی.بی.سی ۱۰ اکتبر ۱۹۹۹

جدیداً افشا شده نیست سالها پیش مردخای وانونو دانشمند علوم هسته‌یی در انستیتو دیمونا (در نقب) وجود بمب اتمی در اسرائیل را افشا کرده بود.

اسرائیلی‌ها گمان می‌کردند با اشغال بخشهایی از کشورهای همسایه می‌توانند عمق استراتژیک برای خود ایجاد کنند، اما پیشرفت تکنولوژی موشکی در کشورهای خاورمیانه این امر را بی‌اثر کرد، لذا اسرائیل با توسل به اسلحه اتمی برای ایجاد نوعی توازن، که در آن همسایگان از ترس حمله اتمی به مقابله با اسرائیل برنخیزند، پیش می‌رود.

کسر بودجه و اعتصابات اخیر شوراهای محلی مناطق دروزی و چرکسی

تقریباً یک ماه و نیم است که شوراهای محلی مناطق دروزی و چرکسی نشین اسرائیل در اعتصاب بسر می‌برند و رؤسای این شوراها به نشانه اعتراض خیمه‌ای در مقابل دفتر نخست وزیری واقع در بیت المقدس برپا کرده‌اند. این اعتصاب بخاطر کمبود بودجه و همچنین کسر بودجه‌های سنگینی است که شوراهای محلی مزبور با آن مواجهند بطوریکه بخش قابل توجهی از کارمندان و کارگران این شوراها و یا معلمین شاغل در مناطق مزبور مدتهاست که حقوق خود را دریافت نکرده‌اند. بخاطر اعتصاب و تعطیلی دفاتر شوراهای محلی ارائه خدمات عمومی در مناطق مزبور به حالت نیمه تعطیل و فلج درآمده است.

شبکه یک تلویزیون اسرائیل گزارشی را در این رابطه تهیه و در برنامه گزارش هفتگی خود مورخ ۱۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۱۶ مهرماه ۷۸) پخش نمود. بر اساس این گزارش کارمندان شهر ۱۰ هزار نفری دروزی نشین یرکا Yerka ۴ ماه است که حقوقی دریافت نکرده‌اند. این شهر که یک منطقه صنعتی است و روزگاری رونق و شکوه خاصی داشته و تمامی ۸۰ کارخانه و کارگاه موجود در آن فعال

(۱۸ مهرماه ۷۸) عده‌ای از شهرک نشینان یهودی به همراه تعدادی از طرفداران گروه صهیونیستی افراطی کاخ، به هیأتی از سیاستمداران اردنی که مشغول دیدار از کرانه غربی بودند، حمله کردند و به آنان دشتام دادند. این هیأت به ریاست عبدالهادی المجالی، رییس پارلمان اردن، زمانی مورد حمله واقع شد، که از بازرسی بدنی توسط سربازان اسرائیلی امتناع کرد، و خواستار به جای آوردن نماز در حرم ابراهیمی بدون دخالت نیروهای اسرائیلی شد. با آنکه مسئولان اسرائیلی بازرسی بدنی و کنترل امنیتی را عملی برای سلامتی اعضای هیأت اردنی اعلام نموده‌اند، ولی این کار مغایر با عرف دیپلماتیک و کاملاً نامعمول است.

در پی این حمله، اردن نیز ضمن اعتراض به اسرائیل، سفر ران کوهن وزیر صنعت و تجارت اسرائیل به این کشور را به مدت نامعلومی به تأخیر انداخت. این تنش با نامه تأسف آمیز لوی وزیر خارجه و عذر خواهی رسمی آوراهام بورگ، رییس پارلمان اسرائیل تخفیف یافت.

اردن، بعد از مصر دومین کشور عرب است که با اسرائیل پیمان صلح امضاء کرده است و اکنون بهترین روابط را با آن، در میان کشورهای عرب، داراست.

موافقت کاسترو و با مهاجرت یهودیان به

سرزمینهای اشغالی

به گزارش واحد مرکزی خبر ۱۹ مهرماه ۷۸ (۱۱ اکتبر ۱۹۹۹) نشریه ساندی تلگراف گزارش داد: رییس جمهور کوبا با مهاجرت ۴۰۰ تن از یهودیان کوبا به اسرائیل موافقت نموده است. یک مقام رژیم صهیونیستی صحت این خبر را مورد تأیید قرار داد. کوبا هیچ ارتباط رسمی با رژیم اشغالگر قدس ندارد و پس از پیروزی اسرائیل در جنگ رمضان در سال ۱۹۷۳ روابط کوبا با این رژیم قطع شده است. بنابراین ویزای خروج این یهودیان

از طریق کانادا صادر خواهد شد. کاسترو بعنوان رییس جمهوری شناخته شده است که خواستار بهبود بخشیدن وجهه جهانی کوبا می‌باشد و در صدد است تا واشنگتن را به برداشتن تحریم ۴۰ ساله کوبا که موجب تضعیف اقتصاد این کشور گشته تشویق نماید. این مقام رژیم صهیونیستی که خواست نامش فاش نشود در این رابطه گفت، حدود ۴۰۰ نفر در جنوب شهر ساحلی اشکلون Ashkelon زندگی می‌کنند و اکثر آنها دانش‌آموزان یا دانشجویانی‌اند که امیدوارند والدین آنها نیز به همراهشان اجازه مهاجرت بیابند.

موافقت کابینه باراک با برچیده شدن

بعضی از شهرکهای صهیونیست نشین

به گزارش واحد مرکزی خبر ۱۹ مهرماه ۷۸ (۱۱ اکتبر ۱۹۹۹) خبرگزاری رویتر با ارسال گزارشی از بیت المقدس نوشت مسئولان سیاسی اسرائیلی اعلام کردند ایهود باراک، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، روز یکشنبه موافقت اعضای کابینه خود را با برچیده شدن آبادی‌های یهودی نشین که بدون اجازه از مقامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری رود اردن احداث شده‌اند به دست آورد. به گفته منابع سیاسی آگاه وزیران کابینه به باراک اختیار کامل دادند تا درباره هر شهرک تصمیم‌گیری کند. باراک نیز طی روزهای آینده تصمیم‌گیری خواهد کرد و پیش بینی می‌شود از بعضی از آنها دست بکشد. تصمیم دیرروز کابینه باراک به وی اجازه می‌دهد تا درباره سرنوشت ۴۲ آبادی که اکثر آنها سال گذشته و در چارچوب تلاشهای شهرک نشینان برای ایجاد آبادیهای جدید پیش از آغاز مذاکره درباره شهرکها احداث شدند تصمیم‌گیری کند. با این وجود حکومت خودگردان فلسطینی اعلام کرد حتی اگر شهرک نشینان اسرائیلی از امکانی که اخیراً در کرانه باختری رود اردن ایجاد شده خارج شوند باز هم

برچیدن آبادی‌های یهودی نشین قدیمی خودداری می‌کند زیرا از آن بیم دارد بر خوردهایی که در زمان عقب‌نشینی اسرائیل از صحرای سینا بین شهرک نشینان و سربازان اسرائیلی پیش آمد مجدد تکرار شود. قسمت عمده آبادی‌های تازه تأسیس از خانه‌های پیش ساخته تشکیل شده که بر روی تپه‌ها قرار داده شده‌اند. سنیه، معاون وزیر دفاع رژیم صهیونیستی، در پاسخ به این سؤال که آیا دولت حاضر است شهرنشینان را به زور از منازلشان اخراج کند گفت امیدواریم خروج آنان از طریق دستیابی به تفاهم متقابل صورت گیرد و نیازی به استفاده از زور نباشد.

دیدار رییس جمهور ایتالیاز سرزمینهای اشغالی

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۲ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۰ مهرماه ۷۸) در محل کنست مراسم رسمی استقبال از رییس جمهور ایتالیا به عمل آمد. در این مراسم آبراهام بورگ رییس کنست از وی استقبال نمود. کنست رأس ساعت ۴ به افتخار رییس جمهور ایتالیا و هیأت همراه تشکیل جلسه داد و عزز و ایزمن رییس جمهور در این مراسم حضور یافت. نخست وزیر یهود باراک طی سخنانی در این مراسم گفت:

«پس از گذشت بیش از پنجاه سال از سقوط نازیسم بار دیگر یهودی ستیزی در نواحی مختلف جهان سر خود را بالا آورده است و بادهای نامطلوبی در جامعه برخی از کشورهای اروپایی شروع به وزیدن کرده است ما با نگرانی فراوان نتایج انتخابات در اتریش و پیروزی جناح راست افراطی را پیگیری می‌کنیم. من در اورشلیم قدس پایتخت ابدی اسرائیل تمام دوستداران آزادی در جهان امروز و رهبران آزاد جهان را برای یک حسابرسی تاریخی از خود و تلاش قاطعانه علیه ظواهر تندروی سیاسی فرا می‌خوانم.»

خواستار فلسطینی‌ها مبنی بر برچیدن تمامی شهرک‌ها در چارچوب توافقنامه صلح تحقق نیافته است زیرا همه این شهرکها غیرقانونی هستند افرایم سنیه، معاون وزیر دفاع رژیم اشغالگر قدس، گفت این شهرکها را که تعداد آنها به ۴۲ شهرک می‌رسد بر اساس میزان قانونی یا غیرقانونی بودن آنها دسته‌بندی کردیم وی افزود نخست وزیر معتقد است به مسخره گرفتن قانون غیر قابل قبول است. وی گفت بعضی از این آبادی‌ها بدون مجوز ساخته شده‌اند ولی بعضی از آنها با موافقت کامل مسئولان احداث شده‌اند. حکومت خودگردان در مقابل این موضوع اسرائیل که بعضی از شهرکها را قانونی دانست و در نتیجه باید حفظ شوند واکنش نشان دادند. نیل عمرو، وزیر مشاور در امور پارلمانی حکومت خودگردان فلسطینی، گفت اسرائیل باید همه شهرکهای یهودی نشین چه آنهایی که اخیراً احداث شده‌اند چه آنهایی که از قبل موجود بوده‌اند را برچیند زیرا همگی غیرقانونی هستند. وی افزود این درخواست یک خیال یا یک درخواست غیرممکن نیست به ویژه آنکه طرفین در آستانه ورود به مذاکرات تعیین وضعیت نهایی اراضی فلسطینی هستند. یاسر عبدربه وزیر فرهنگ و تبلیغات حکومت خودگردان فلسطینی نیز که پیش بینی می‌شود ریاست هیأت فلسطینی را در مذاکرات بر عهده داشته باشد تهدید کرد در صورتیکه باراک فعالیت‌های شهرک سازی را متوقف نکند مذاکرات را تحریم خواهد کرد. قرار است سرنوشت ۱۶۰ آبادی یهودی نشین در کرانه باختری رود اردن و منطقه غزه در مذاکرات نهایی مشخص شود در این مذاکرات به مسائل اصلی درباره سرنوشت بیت‌المقدس و آوارگان فلسطین و مرزهای دائمی رسیدگی خواهد شد. دو طرف فلسطینی و اسرائیلی توافق کرده‌اند که تا ماه فوریه آینده چارچوب توافقنامه نهایی را تصویب کنند و توافقنامه نهایی نیز در سپتامبر سال ۲۰۰۰ امضا شود. اسرائیل از

دوستی زیادی برقرار کند. وی از اسرائیلی‌ها می‌خواهد در فکر جدایی اسرائیلی‌ها باشند و آهسته و آرام کارهای خود را پیش می‌برد. دومینک روک خبرنگار رادیو فرانسه پرسید با گذشته یکصد روز از آغاز حکومت باراک مشخص شده است که وی به ایجاد شهر کهای اسرائیلی در کرانه باختری رود اردن پایبند است و واقعاً این موضوع چگونه است دانیل بن شیمون گفت همانطور که گفتیم اسرائیلی‌ها چیز زیادی از سیاست باراک نمی‌دانند بویژه چپگرایان که به طور گسترده به وی رأی داده‌اند انتظار دارند شهرک سازی را کاملاً متوقف کند اما باید بگویم که سیاست باراک این چنین نیست. وی با چپگرایان می‌خندد و به راستگرایان نیز لبخند می‌زند. مصالحه وی با راستگرایان که خواستار اتخاذ تصمیم‌های مهم از جمله حفظ شهر کهای یهودی نشین هستند دشوار است اما نزدیکان باراک می‌گویند وی به شهرک سازی برای یهودیان، فرایند صلح و چپگرایان و همچنین به راستگرایان پایبند است. بنابراین باید بگویم که شخصیت باراک عجیب است. خبرنگار رادیو فرانسه پرسید آیا به عقیده شما دولت ائتلافی یا به عبارت دیگر چپگرایان مدت زیادی به حمایت از اینگونه سیاستها در اسرائیل ادامه خواهند داد. دانیل بن شیمون در پاسخ گفت البته این مسئله به مسائل دیگری در ماههای آینده بستگی دارد. از جمله به مسئله سوریه، باراک قول داده است درها را به روی سوریه باز خواهد کرد. وی قول داده است تا چند ماه دیگر مذاکرات با سوریه را از سر خواهد گرفت اما هنوز هیچ نشانه‌ای از این موضوع دیده نمی‌شود. وی همچنین وعده داده است اسرائیل در ژوئیه آینده به طور یکجانبه از جنوب لبنان خارج خواهد شد و باید ببینیم وی در آن زمان به وعده خود عمل می‌کند یا خیر. باراک همچنین وعده داده است مذاکرات را درباره وضعیت دائمی سرزمینهای اشغالی با فلسطینیان آغاز خواهد کرد، در حال

آرییل شارون رییس لیکود نیز گفت:
 «جناب رییس جمهور من از اینجا از شما و ملت ایتالیا می‌خواهم اقدام به نقش فعال مشارکت برای تحقق صلح نموده و به آن بیوندد.»
 رییس جمهور ایتالیا نیز طی سخنانی ابراز داشت:

«اسرائیل باید بداند که ندای صادر شده از ایتالیا و اروپا و از تمام کشورهای بزرگ و دوست برای صلح، ندای صلحی عادلانه و با امنیت است. صلحی که ملت اسرائیل می‌تواند از آن بدون ترس و هراس سود برد.»

بررسی عملکرد دولت ائتلافی ایهود باراک

به گزارش بخش فرانسوی رادیو بین‌المللی فرانسه ۱۵ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۳ مهر ماه ۷۸) دانیل بن شیمون سر مقاله نویسن روزنامه اسرائیلی هاز تص درباره عملکرد و سیاستهای باراک در دوران نخست وزیری گفت: به عقیده من طرح کار اصلی باراک از بین بردن مخالفت و خنثی کردن راستگرایان مخالف دولت اسرائیل است. درست است که کشورهای عرب از عملکرد باراک در زمینه فرایند صلح زیاد راضی نیستند اما باید دانست که وی در سرزمینی بیچیده در حال فعالیت است. در اسرائیل شهرک نشینان بسیار خشمگین هستند و راستگرایان منتظر فرصتی هستند تا در خیابانهای بیت المقدس به تظاهرات بپردازند. باراک در حال انجام یک بازی است که بسیاری از اسرائیلی‌ها آن را درک نمی‌کنند. وی چند موافقتنامه بسیار مهم امضاء کرده است اما ایجاد تحول عمده در فرایند صلح در ذات و شخصیت باراک وجود ندارد. وی بویژه قصد دارد با گامهای کوتاه پیش رود. باراک مانند بگین یا اسحاق رابین نیست بلکه شخصیتی متفاوت با آنها دارد. وی صلح را با حفظ امنیت می‌خواهد و نمی‌تواند با اعراب

«خالد مشعل»، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) و «ابراهیم غوشه» سخنگوی این جنبش روز چهارشنبه ۲۸ مهرماه ۷۸ (۲۰ اکتبر ۱۹۹۹) پس از دیدار «حمزه حداد»، وزیر دادگستری و «عبدالمجید الذنیبات»، دبیر کل اخوان المسلمین اردن با آنها در زندان، به اعتصاب پنج روزه خود پایان دادند.

شاه اردن یکشنبه شب گذشته (۲۵ مهرماه ۷۸) در واشنگتن اعلام کرده بود که پس از بازگشت به وطن مسئله بازداشت شدگان حماس را حل خواهد کرد.

بازداشت رهبران حماس از طرف دولت اردن همزمان با بروز نشانه‌هایی مبنی بر پیشرفت مذاکرات به سوی یک حل و فصل دائمی بین اسرائیل و حکومت خودگردان فلسطین صورت گرفت و رهبران حماس به خاطر سیاسی بودن بازداشتشان دست به اعتصاب غذا زده بودند.

سال تحصیلی جدید و برخی مشکلات دانشجویان فلسطینی

روز یکشنبه ۱۷ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۵ مهرماه ۷۸) سال جدید تحصیلی در دانشگاه‌های اسرائیل آغاز شد و ۱۶۵ هزار دانشجوی دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی عالی به سر کلاسهای درس رفتند. در اولین روز تحصیلی جای تعدادی از دانشجویان فلسطینی خالی بود زیرا اجازه ورود آنها به اسرائیل و تحصیل در دانشگاه‌های این کشور، تمدید نشده است. بگزارش روزنامه هارتز مورخ ۱۷ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۵ مهرماه ۷۸) در آستانه سال تحصیلی جدید دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی صدها تن از دانشجویان فلسطینی ساکن در نوار غزه نمی‌توانند در کلاسهای درس دانشگاه‌های خود در کرانه باختری حاضر شوند زیرا جهت عبور از غزه به کرانه باختری که هر دو تحت حاکمیت فلسطینی‌هاست نیاز به مجوز ورود اسرائیلی دارند.

حاضر وی تنها وعده داده است اما در عمل تحولی دیده نمی‌شود. بن شیمون افزود: به عقیده من چپگرایان هنوز وعده‌های باراک را باور دارند و به وی مهلت داده‌اند تا آنها را اجرا کند.

اعتصاب غذای رهبران بازداشت شده حماس

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۲۵ مهرماه ۷۸ (۱۷ اکتبر ۱۹۹۹) «خالد مشعل» رئیس دفتر سیاسی مقاومت اسلامی فلسطین (حماس)، «ابراهیم غوشه» سخنگوی این جنبش و چهار تن از همراهان آنها در اعتراض به عدم رسیدگی دولت اردن به وضعیت‌شان، دست به اعتصاب غذای نامحدود زدند. دفتر حماس در اردن در پایان ماه اوت تعطیل و ۱۵ عضو حماس نیز به اتهام انجام فعالیتهای غیرقانونی دستگیر و روانه زندان شدند. «صالح اعرموطی» وکیل مدافع بازداشت شدگان حماس با اعلام این خبر افزود که آنها به وی اعلام کرده‌اند که از روز شنبه ۲۴ مهرماه ۷۸ (۱۶ اکتبر ۱۹۹۹) در زندان «الجویده» واقع در ۱۰ کیلومتری جنوب اردن دست به اعتصاب غذا زده و خواستار آزادی خود از زندان شده‌اند. وی با تأکید بر سیاسی بودن بازداشت رهبران حماس گفت که آنها از مراکز تصمیم‌گیری در اردن به شدت ناراحت هستند. لازم به ذکر است که مقامات اردنی هیچ خبری از اعتصاب غذای رهبران حماس منتشر نکرده‌اند.

«صالح اعرموطی» وکیل مدافع رهبران حماس گفت: اعتصاب غذای «مشعل» و «غوشه» پیامی سیاسی است به مقامهای دولت اردن که زمینه آزادی سریع آنها را فراهم آورند. «اعرموطی» افزود: رهبران تحت بازداشت حماس در اردن آمادگی خود را برای مذاکره با مقامهای اردن و متقاعد ساختن آنها به بی‌گناهی خود و پایبندی به امنیت این کشور اعلام کرده‌اند.

کنست پانزدهم راه یافته و ریاست کمیسیون بهبود وضعیت کودکان و ریاست گروه پارلمانی حداث را بر عهده دارد. وی همچنین به عضویت کمیسیونهای دارایی، مبارزه با مواد مخدر و امور پارلمانی درآمده است.

استقبال و ایزمن از ماندلا

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۶ مهرماه ۷۸)، عزروایمن رییس جمهور اسرائیل از نلسون ماندلا رییس جمهور سابق آفریقای جنوبی که دیدار ویژه خود را از فلسطین اشغالی آغاز کرده است، استقبال به عمل آورد. آقای ماندلا گفت رییس جمهور سوریه ملتزم به روند صلح است. رییس جمهور اسرائیل نیز گفت صلح از طریق میانجیگری تحقق نمی یابد بلکه تحقق آن منوط به ایجاد مذاکرات مستقیم است. آقای ماندلا اظهار داشت: «من بارهبران جمهوری اسلامی ایران صحبت کردم که نتیجه آن این است که رهبری ایران خواهان برقراری کامل صلح و آرامش در این منطقه است. آنها در خلال صحبتهایشان گفتند که نسبت به هیچ کشوری از جمله اسرائیل انزجار و تنفر خاصی ندارند. نقطه نظرهایی که نخست وزیر باراک در شب گذشته ابراز نمود و گفت صلح با سوریه قریب الوقوع است و احتمال اینکه مذاکرات در خلال یک هفته یا یک ماه دیگر شروع شود، مرا بسیار خوشحال کرد.»

واکش وزارت امور خارجه ایران به سخنان «ماندلا»

به گزارش واحد مرکزی خبر ۲۶ مهرماه ۷۸ (۱۸ اکتبر ۱۹۹۹) یک مقام آگاه در وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در خصوص اظهارات اخیر «نلسون ماندلا»، اظهار داشت: نامبرده برداشتهای شخصی خود را اعلام کرده است. منابع خبری رژیم صهیونیستی ادعا کردند که

مسیر بین محل سکونت و دانشگاه آنها تنها یک ساعت فاصله دارد اما بدلیل وجود مانعی که ذکر شد بخشی از این دانشجویان ابتدا به مصر یا اردن رفته و سپس از آنجا به کرانه باختری می روند و بخش دیگر از مسیرهای دشوار و قاچاقی به کرانه باختری می روند. دسته دوم هر لحظه در انتظار دستگیری و بازداشت بوده و در این رابطه موارد متعددی از توقیف و بازداشت دانشجویان گزارش شده است که برخی از آن موارد در مقاله منتشره در روزنامه مزبور به قلم گیدون لوی آمده است.

دیدار حواتمه با هیأتی از نمایندگان کنست

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۶ مهرماه ۷۸) نایف حواتمه رییس جبهه دموکراتیک برای آزادی فلسطین در پایتخت اردن با هیأتی از تشکل جبهه صلح و برابری در کنست، به ریاست محمد بر که به منظور ارزیابی اوضاع عمومی و سیاسی روند صلح دیدار و گفتگو کرد. محمد بر که در گفتگو با خبرنگار تلویزیون گفت:

«ما بازگشت رهبران فلسطینی از جمله نایف حواتمه را بخشی از مبارزه خود برای بازگشت پناهندگان و بازگشت ملت فلسطین به سرزمین خود تلقی می کنیم و این مسئله را خصوصاً که در آستانه مذاکرات نهایی هستیم بسیار مهم ارزیابی می کنیم. ما می خواهیم تمام رهبران و گروههای فلسطینی در این مذاکرات شرکت نمایند تا این مذاکرات عادلانه انجام پذیرد.»

نایف حواتمه نیز گفت ما برنامه سیاسی جدیدی را برای سازمان آزادیبخش فلسطین جهت مذاکرات تهیه کرده ایم. ما همچنان پیشگامان فراخوانی به صلح و سازش فراگیر بوده و هستیم. لازم به ذکر است که محمد بر که نماینده عرب پارلمان در سال ۱۹۹۹ از سوی حزب حداث به

از سرگیری مذاکرات را نمی‌پذیرد و تنها راه حل شروع مذاکرات بدون گذاشتن پیش شرط است. وی در گفتگو با خبرنگار تلویزیون در پاسخ به این سؤال که در کمیسیون امنیت و امور خارجه مطرح کرده است چنانچه تا ماه ژوئیه سال آینده توافقنامه‌ای با سوریه حاصل نشود اسرائیل به طور یکجانبه از لبنان عقب‌نشینی خواهد کرد گفت:

«من گفتم این مسئله پسندیده که دولت سعی دارد به صلح و سازش دست یابد می‌تواند از ترس اسرائیل را از لبنان خارج سازد اما اینرا هم گفتم که ما هرگز تا ابد اسیر و گروگان کسانی نیستیم که خواستار صلح و سازش نیستند و ما تا ابد قصد نداریم در لبنان بمانیم.»

اجازه وزارت دفاع رژیم اشغالگر قدس برای فروش سلاح به اردن

به گزارش روزنامه هآرتز ۱۹ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۷ مهر ماه ۱۳۷۸)، وزارت دفاع اسرائیل برای اولین بار به صنایع نظامی این کشور اجازه داد تا اسلحه و تجهیزات دفاعی به یک کشور عربی (اردن) بفروشند.

این مجوز فقط برای سلاحهای سبک و مهمات صادر شده است، و گفته می‌شود این مجوز در پی اصرار و فعالیت‌های زیاد افراد نزدیک به صنایع نظامی اسرائیل صادر شده است.

صنایع و دلانان نظامی اسرائیل در سالهای گذشته بطور مستقیم و غیرمستقیم سلاحهایی را به کشورهای عربی، بویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس، فروخته‌اند. اما اعلام فروش آشکار اسلحه به یک کشور عربی، امری جدید است. صنایع دفاعی اسرائیل، قبلاً سلاحهایی در اختیار کشورهای عراق، مسیحیان لبنان و شورشیان سودان قرار داده بودند.

لازم بذکر است که اسرائیل در حال نوسازی سلاحهای ارتش است و سلاحهای سبک مزبور به

نلسون ماندلا رییس جمهوری سابق آفریقای جنوبی در فلسطین اشغالی گفته است رهبران ایران که وی با آن‌ها دیدار کرده، همگی خود را نسبت به صلح در منطقه خاورمیانه متعهد می‌دانند. این مقام آگاه در وزارت امور خارجه ایران تأکید کرد: مواضع جمهوری اسلامی ایران در خصوص «رژیم صهیونیستی و روند سازش» در فرمایشات حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب و «سید محمد خاتمی» رییس جمهوری اسلامی ایران به صراحت اعلام شده است. رییس جمهوری اسلامی ایران چندی پیش در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران خارجی در تهران در خصوص ماهیت «رژیم صهیونیستی» گفت: جمهوری اسلامی ایران توسعه نفوذ اسرائیل در منطقه را خطرناک می‌داند. ایران اسلامی همواره بر این نکته تأکید کرده است که رژیم اشغالگر قدس قصد خیر ندارد و هر کجا که باشد حضورش منشاء مشکلات و تشنج است.

اظهارات دیوید لوی وزیر خارجه رژیم اشغالگر قدس در مورد سوریه و لبنان

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۶ مهر ماه ۷۸) دیوید لوی وزیر امور خارجه اسرائیل در گزارش سیاسی خود به کمیسیون امنیت و امور خارجه گفت جایگاه بین‌المللی اسرائیل پس از امضای قرارداد شرم‌الشیخ تقویت گردیده و روابط اسرائیل و آمریکا به مجرای طبیعی خود بازگشته و اتحادیه اروپا موضعی مبنی بر عدم اتخاذ تصمیم علیه اسرائیل گرفته است. وی پیرامون مذاکرات چندجانبه گفت چندین کشور خارجی تمایل دارند این مذاکرات از سر گرفته شود ولی مصر در این راه مانع تراشی می‌کند. او در مورد سوریه گفت در تمام نشستهای با همتهای خارجی خود تأکید کرده است که اسرائیل دیکته کردن‌های سوریه در مورد

رنگ مدرسه را ندیده‌اند. حتی در میان آنها که به مدرسه می‌روند نیز ۷۰ درصد ترک تحصیل می‌کنند. ترک تحصیل در بین دختران بدوی بیشتر است و در حدود ۸۰ درصد آنها بعد از کلاس ششم ابتدایی ترک تحصیل می‌کنند زیرا والدین آنها حاضر نیستند اجازه دهند که دخترانشان برای رسیدن به مدرسه یک چنین مسافت طولانی را طی کنند.»

دکتر «ابوفرح» در بخش دیگری از سخنانش چنین می‌گوید:

گاهی اوقات کودکان باید از روستای خود یک تا ۲ کیلومتر پیاده بیایند تا به جاده اصلی برسند و از آن جا با اتوبوس یک مسیر چنده کیلومتری را تا مدرسه طی کنند و عصرها نیز همین مسیر را برگردند. لازم به ذکر است که عدم احداث مؤسسات آموزشی در مجتمع‌های بدوی نشین جنوب اسرائیل به اعتقاد خود بدویان ساکن در منطقه، یکی از ابزارها و اهرم‌های فشاری است که دولت جهت انتقال آنها به سکونتگاه‌های ثابت در شهرهای تعیین شده جنوب و نتیجتاً تصاحب مراتع و زمینهای دامداران و گله داران بدوی بکار می‌برد. با توجه به اینکه حداقل نیمی از بدویان جنوب از طریق دامداری امرار معاش می‌کنند از دست دادن زمین و مرتع به معنای نابودی است و لذا تاکنون هیچ یک از بدویان حاضر نشده است بخاطر کمبود تأسیسات آموزشی و... زمین خود را ترک کرده و به شهر کهای ثابت تعیین شده توسط دولت منتقل شود.

تحکیم روابط رژیم اشغالگر قدس و انگلیس

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۴ اکتبر ۱۹۹۹ (۲ آبان ۷۸)، اسرائیل و انگلستان تأکید کردند روابط بین دو کشور بسیار عالی شده است و اخیراً به شکل قابل ملاحظه‌ای تحکیم یافته

نوعی از رده خارج و کهنه حساب می‌آیند، که فروش احتمالی آن، ضمن عدم سودمندی برای اردن، منافی را نیز برای صنایع نظامی اسرائیل به همراه خواهد داشت.

روستاهای به رسمیت شناخته نشده بدوی ها و برخی مشکلات دانش آموزان

روزنامه هآرتص مورخ ۲۰ اکتبر ۱۹۹۹ (۲۸ مهرماه ۷۸) در مقاله‌ای از «الیزا اربلی» به پارهای مشکلات آموزشی موجود در روستاهای برسمیت شناخته نشده بدویان در جنوب اسرائیل اشاره کرده است. نویسنده مقاله ضمن اشاره به این مطلب که بر اساس سیاست غیررسمی دولت‌های اسرائیل، هیچگونه مؤسسات آموزشی تابحال در مجتمع‌های غیررسمی بدوی در منطقه نقب ساخته نشده است، در بخشی از مقاله خود چنین می‌نویسد: «روزانه بیش از ۶ هزار دانش آموز بدوی باید دهها کیلومتر را طی کنند تا به مدارس خود در مناطق «سگف شالوم»، «آرور»، «کسیفا»، «لاکیا العزازمه» و حتی شهر «راهط» یا «حورا» برسند. به عنوان مثال کودکان ساکن در روستای «دویر هداج» واقع در نزدیکی شهرک یهودی «رفیقیم» برای رسیدن به مدرسه در «سگف شالوم» می‌باید ۶۰ کیلومتر را با اتوبوس طی کنند. کودکان قبایل بدوی «العزازمه» و «ابوگرادوت» ساکن در منطقه عمومی اطراف شهرک یهودی «میتزپه رامون» می‌باید راه بیشتری را طی کنند. آنها برای رسیدن به مدرسه خود در «سگف شالوم» در حدود ۳ ساعت با اتوبوس باید این مسیر را تحمل کنند.»

در همین رابطه دکتر «عواد ابوفرح» سخنگوی انجمن اولیاء و مربیان و سازمانهایی که به منظور بهبود وضع آموزشی عربها در جنوب کار می‌کنند در گفتگو با خبرنگاران اظهار داشته است:

«در حال حاضر بسیاری از کودکان ۸ و ۹ ساله

بطور محرمانه و در سطح پایین دیپلماتیک ادامه داشت و ترکیه به لحاظ ملاحظات سیاسی و روابط با کشورهای اسلامی از توسعه روابط خود با این رژیم بطور علنی اجتناب می‌کرد. روابط آنکارا و تل‌آویو در دهه جاری به ویژه بعد از سفر ژنرال «چوبک بیر» نایب رییس وقت ستاد فرماندهی ارتش ترکیه به سرزمینهای اشغالی در فوریه ۱۹۹۶ وارد دور جدیدی شد و دو طرف قرارداد همکاریهای نظامی امضا کردند. «چوبیک بیر» به عنوان معمار روابط نظامی و سیاسی جدید ترکیه با رژیم صهیونیستی به شمار می‌رود و وی به پاس این خدمات روز یکشنبه در آمریکا مدال افتخار از یهودیان این کشور دریافت کرد. «سلیمان دمیرل» رئیس جمهور ترکیه در سال جاری و «مسعود ییلماز» نخست وزیر وقت این کشور در سال گذشته از سرزمینهای اشغالی دیدن کردند. متعاقب این دیدارها «عز وایزمن» رییس رژیم صهیونیستی از ترکیه دیدار کرد و روابط سیاسی، نظامی، اقتصادی و تجاری دو طرف به سرعت توسعه یافت. روابط نظامی دو طرف در سالهای اخیر به اندازه‌های توسعه یافته که به نوشته یکی از روزنامه‌های صهیونیستی تمامی جنگنده‌های این رژیم فرصت انجام پرواز آموزشی در حریم فضایی ترکیه را بدست آورده‌اند. رژیم صهیونیستی با این امکان توانست تجربه پرواز جنگنده‌های این رژیم در منطقه‌ای که برایش بیگانه است بدست آورد. امروزیننه کردن جنگنده‌های ترکیه، تولید مشترک هواپیماهای جاسوسی بدون سرنشین از جمله همکاریهای دو طرف در زمینه صنایع دفاعی است. دو طرف همچنین با انعقاد قرارداد تجارت آزاد در جهت توسعه همکاریهای اقتصادی و تجاری گام برداشته‌اند. بنابر اعلام انستیتو آمار دولتی ترکیه حجم مبادلات تجاری دو طرف به بیش از ۷۰۰ میلیون دلار در سال می‌رسد.

است. همچنین اسرائیل نسبت به تصمیم دولت انگلستان مبنی بر تعیین روز سالگرد فجایعی که از سوی نازی‌ها در جنگ دوم جهانی متعرض ملت یهود شده است به عنوان یک روز به یادماندنی، اظهار تشکر و قدردانی نمود.

نخست وزیر رژیم اشغالگر قدس وارد ترکیه شد

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۳ آبان ۷۸ (۲۵ اکتبر ۱۹۹۹) نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای دیدار رسمی از ترکیه در رأس یک هیأت سیاسی، اقتصادی وارد شهر از میر در غرب این کشور شد. ایهود باراک در این شهر به همراه «بلند اجویت» نخست وزیر ترکیه در مراسم واگذاری ۲۵۰۰ واحد مسکونی پیش ساخته این رژیم به زلزله زدگان این کشور شرکت خواهد کرد. پلیس ترکیه به مناسبت دیدار نخست وزیر رژیم صهیونیستی از این کشور تدابیر امنیتی شدیدی را به ویژه در مناطق «از میر» و آنکارا به مورد اجرا گذاشته است.

باراک در آنکارا بطور جداگانه با «سلیمان دمیرل» رییس جمهور، بلند اجویت نخست وزیر، صباح‌الدین چاکماک اوغلو وزیر دفاع ترکیه دیدار و در مورد توسعه و تعمیق روابط دو جانبه در زمینه‌های نظامی، سیاسی، اقتصادی و تجاری گفت و گو خواهد کرد.

به گفته رسانه‌های ترکیه نخست وزیر رژیم صهیونیستی همچنین در دیدار با مقامهای ترکیه آنان را در جریان آخرین تحولات گفت و گوهایی خاورمیانه و مذاکرات خود با سوریه قرار خواهد داد. این اولین سفر رسمی یک نخست وزیر رژیم صهیونیستی به ترکیه طی ۴۳ سال گذشته است. باراک و هیأت همراه در صیافت شام بلند اجویت نخست وزیر ترکیه شرکت خواهد کرد. روابط ترکیه و رژیم اشغالگر قدس تا پیش از دهه ۱۹۹۰ همواره

رژیم صهیونیستی به انجام سرمایه‌گذاری در پروژه عظیم کشت و صنعت جنوب شرقی ترکیه موسوم به «گاپ» نیز علاقه خاصی نشان می‌دهد و تاکنون دهها نفر از کارشناسان کشاورزی خود را برای اجرای پروژه‌های مختلف آبیاری به این منطقه اعزام کرده است. رژیم صهیونیستی در راستای همکاری‌های دوجانبه با ترکیه در نظر دارد بخش قابل توجهی از آب شیرین مورد نیاز خود را که دارای اهمیت استراتژیک برای تل‌آویو است از ترکیه تأمین کند. ترکیه برای صدور آب رودخانه ماناواگات واقع در نزدیکی بندر توریستی آنتالیا قریب به ۱۲۰ میلیون دلار سرمایه‌گذاری کرده است.

حماس میانجیگری اخوان المسلمین را رد کرد

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۴ آبان ۷۸ (۲۶ اکتبر ۱۹۹۹) خالد مشعل، رییس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) میانجیگری اخوان المسلمین بین دولت اردن و حماس برای حل مسئله بازداشت شدگان را رد کرد. عبدالمجید الذنیبات، دبیر کل اخوان المسلمین اردن اظهار داشت که دیدار روز یکشنبه ۷۸/۸۲ خود با عبدالرئوف الروابده، نخست‌وزیر اردن برای بررسی مسئله حماس به درخواست دولت انجام شد. وی افزود: رهبران اخوان المسلمین پس از رد وساطت آنها از سوی مشعل جلسه مشورتی تشکیل داده و تمسهایی با دیگر رهبران حماس برقرار کردند.

طرح رژیم اشغالگر قدس برای واردات آب از ترکیه

به گزارش واحد مرکزی خبر ۴ آبان ۷۸ (۲۶ اکتبر ۱۹۹۹) سازمان آب رژیم صهیونیستی اعلام کرد که از شرکت دولتی میکوروث خواسته است لوله‌های انتقال آب از

ترکیه احداث کند تا در هنگام خشکسالی شدید مورد استفاده قرار گیرد. به گزارش رویترز تل‌آویو مئیر بن مئیر رئیس سازمان آب اسرائیل گفت اگر ضرورت اقتضا کند و دولت تصمیم بگیرد از ترکیه آب وارد کند خطوط قبلاً آماده شده است و ما قبل از اینکه بیمار شویم درمان را پیش بینی کرده‌ایم. هدف احداث این خطوط لوله که از بندری واقع در جنوب شهر عسقلان تا جنوب اسرائیل امتداد خواهد داشت مقابله با هر گونه وضعیت فوق‌العاده مشابه وضعیتی است که سال گذشته اسرائیل با آن مواجه شد. تاکنون هیچ موافقتنامه‌ای بین اسرائیل و ترکیه در مورد واردات آب امضاء نشده است. بن مئیر گفت در دیدار اخیر ایهود باراک نخست‌وزیر اسرائیل از ترکیه در این مورد مذاکره شد ولی موافقتنامه‌ای امضاء نشد. روزنامه هآرتص نیز نوشت هزینه این طرح شصت میلیون (شیکل) برآورد شده است. گفتنی است هر دلار ۴/۲۷ شیکل است.

علاقه وافر ژنرال چویک بیر به رژیم اشغالگر قدس

به گزارش واحد مرکزی خبر ۶ آبان ۷۸ (۲۸ اکتبر ۱۹۹۹) ژنرال بازنشسته چویک بیر که بدلیل مشارکت در ارتقاء روابط ترکیه اسرائیل برای دریافت نشان رهبری از سوی مؤسسه یهودی ASNU در آمریکا لایق شناخته شد، می‌گوید که بعد از خاتمه جنگ سرد ترکیه که اهمیت سوق الجیشی آن بیشتر شده حالا در موقعیتی است که در منطقه امنیت و استراتژی تولید می‌کند. چویک بیر در سخنرانی برای اعضا DNSA بارها بر اهمیت روابط همکاری مشترک ترکیه اسرائیل تأکید کرده و با اشاره به اینکه ترکیه محور غرب-شرق و اسرائیل محور شمال-جنوب می‌باشد خواستار همکاری مشترک در دو کشور فراتر از خاورمیانه و در حد آسیا اروپا و لزوم حمایت از

دوران جنگ سرد و فروپاشی کمونیسم علاوه بر نقش کلیدی ترکیه همانند کشور غولی است که در منطقه امنیت و استراتژی تولید می‌کند. وی همچنین با یادآوری اینکه ترکیه در چارچوب ناتو در حوزه بالکان برای ایجاد یک نیروی محافظ صلح پیش قدم بوده گفت: حالا هم ترکیه سعی دارد که در حوزه دریای سیاه و قفقاز یک چنین نیرویی تشکیل شود و خواهان برقراری یک دیالوگ بین ناتو و خاورمیانه است. چوبک بیر با اشاره به اینکه اولین وظیفه جوامع غربی جذب جمهوریهای تازه استقلال یافته شوروی سابق است در مورد تحرکات روسیه نسبت به حرکت به سمت جنوب نیز هشدار داد. بیر با یادآوری اینکه روسیه سیاست محیط نزدیک تاریخی را دنبال می‌کند گفت که روسیه در خاورمیانه به کسب پول نامشروع و قاچاق مواد مخدر هم مشغول است. بیر همچنین با اعلام این که اروپا به آسیای میانه اهمیت لازم را نمی‌دهد و مسئله را فقط از دیدگاه اقتصادی می‌بیند، افزود: سیاست آمریکا در این مورد به واقعیت نزدیکتر است.

چوبک بیر همچنین گفت، ترکیه و کشورهای بی‌ارموشن بعد از خاتمه دوران جنگ سرد با مشکلات عدیده‌ای نظیر سلاح‌های کشتار جمعی، تروریسم، سیل مهاجرین و قاچاق مواد مخدر روبرو بوده است. وی با اشاره به دارا بودن حوضه‌های نفتی و یک سوم ذخایر گاز طبیعی در حوزه خزر تأکید کرد که کشورهای این حوزه قدرتمند شده و کنترل انرژی طبیعی را در دست خواهند گرفت.

انتخاب مارتین ایندیک به سمت سفیر آمریکا در سرزمینهای اشغالی

بسه گزارش واحد مرکزی خبر
آبان ۷۸ (۲۸ اکتبر ۱۹۹۹) بیل کلینتون اعلام کرد قصد دارد مارتین ایندیک، دستیار وزیر خارجه این کشور در امور خاور نزدیک را به عنوان سفیر آمریکا

اسرائیل از ترکیه در این مورد مذاکره شد ولی موافقتنامه‌ای امضاء نشد. روزنامه هآرتص نیز نوشت هزینه این طرح شصت میلیون (شیکل) برآورد شده است. گفتنی است هر دلار ۴/۲۷ شیکل است.

علاقه وافر ژنرال چوبیک بیر به رژیم اشغالگر قدس

بسه گزارش واحد مرکزی خبر
آبان ۷۸ (۲۸ اکتبر ۱۹۹۹) ژنرال بازنشسته چوبیک بیر که بدلیل مشارکت در ارتقاء روابط ترکیه اسرائیل برای دریافت نشان رهبری از سوی مؤسسه یهودی ASNIJ در آمریکا لایق شناخته شد، می‌گوید که بعد از خاتمه جنگ سرد ترکیه که اهمیت سوق الجیشی آن بیشتر شده حالا در موقعیتی است که در منطقه امنیت و استراتژی تولید می‌کند. چوبک بیر در سخنرانی برای اعضا IDNSA بارها بر اهمیت روابط همکاری مشترک ترکیه اسرائیل تأکید کرده و با اشاره به اینکه ترکیه محور غرب-شرق و اسرائیل محور شمال-جنوب می‌باشد خواستار همکاری مشترک در دو کشور فراتر از خاورمیانه و در حد آسیا اروپا و لزوم حمایت از یکدیگر شد. چوبیک بیر ادعا کرد که در نتیجه همکاری مشترک بین دو کشور قوی و دمکراتیک یعنی ترکیه و اسرائیل قرارداد بین فلسطین و اسرائیل در ماههای گذشته امضاء شده و سوریه در روند صلح خاورمیانه نرم تر شده است. بیر با اشاره به اینکه روسیه نگاه‌های خود را متوجه جنوب کرده گفت که کشورهای غربی نباید در مقابل فعالیتهای مسکو خاموش بمانند. چوبک بیر با ذکر اینکه اردن هم به جمع همکاری مشترک ترکیه و اسرائیل پیوسته از دیگر کشورهای منطقه هم برای شرکت در این مشارکت دعوت کرد. وی با یادآوری اینکه ترکیه در دوران جنگ سرد نقش کلیدی را برای کشورهای غربی ایفا کرده، گفت: که بعد از خاتمه

اظهاراتش در حمایت از مبارزه مسلحانه علیه اسرائیل، جلوگیری نماید. این در حالیست که برخی از مسؤولان سیاسی از جمله احزاب مخالف، از نخست وزیر خواسته‌اند از تصمیم خود مبنی بر اجازه دادن به نایف حواتمه برای ورود به مناطق خودگردان فلسطین عدول نماید. وزیر دادگستری در این مورد گفت:

«چنانچه وی حق مبارزه مسلحانه را دارد می‌تواند آن را در جای دیگری انجام دهد و به اینجا نیاید. وی افزود ما به رهبران فلسطینی که خواهان صلح هستند اجازه دادیم وارد مناطق خودگردان شوند، ما اجازه رأی گیری را به شورای ملی فلسطین دادیم، اما به نظر من اگر اجازه دهیم شخصی که علناً می‌گوید قصد ادامه مبارزه مسلحانه را دارد به این مناطق وارد شود، دچار اشتباه خواهیم شد.»

باراک، خواهان کنار گذاشتن گذشته مبارزان فلسطینی است، اما به این شرط که آنها نیز همان گذشته را کنار بگذارند، این نه فقط شامل محکوم کردن مبارزه است، بلکه همان گونه که عرفات در ۹ سپتامبر ۱۹۹۳ برای اسحاق رابین نوشت، آغاز دوران جدیدی از تفاهم و مصالحه با اسرائیل خواهد بود.

توطئه رژیم اشغالگر قدس علیه مناسبات تهران و آنکارا

یک روزنامه چاپ استانبول روز جمعه ۱۲۹ اکتبر ۱۹۹۹ (۷ آبان ۷۸)، از توطئه رژیم صهیونیستی برای خدشه دار کردن روابط تهران - آنکارا خبر داد. «آکیت» روزنامه اسلامگرایی ترکیه نوشت: رژیم صهیونیستی با نفوذ بیشتر در ترکیه در صدد ضربه زدن به مناسبات تهران - آنکارا است. این روزنامه می‌نویسد: خدشه دار کردن روابط ترکیه - ایران و ترکیه با کشورهای اسلامی از اهداف «اسرائیل» و جزو سیاستهای اساسی این رژیم است. «آکیت» در مطلبی با عنوان «ترور کشالی به

اهارونوت از مذاکرات محرمانه اسرائیل و دولت‌های یمن و بحرین خبر داد. بنا به گزارش خبرگزاری فرانسه، مقام‌های آمریکا نقش اهرم فشار را بر دولتمردان یمن و بحرین ایفا می‌کنند تا هر چه زودتر در کنار گام‌های تازه برداشته شده در روند مذاکرات صلح، این دو کشور با اسرائیل روابط دو جانبه برقرار کنند. بنا به این گزارش، «بروس کاشدان»، مسئول اداره حوزه خلیج فارس در وزارت امور خارجه اسرائیل اخیراً از یمن و بحرین بطور محرمانه دیدار و با مسئولان بلندپایه این کشورها گفتگو کرده است. این در حالی است که تاکنون چهار کشور مغرب، عمان، قطر و تونس که عضو اتحادیه عرب می‌باشند روابط تجاری با اسرائیل برقرار کرده‌اند.

برقراری روابط سیاسی با موریتانی

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۸ اکتبر ۱۹۹۹ (۶ آبان ۷۸) مراسم امضای توافقنامه برقراری روابط سیاسی کامل بین موریتانی و اسرائیل - در واشنگتن انجام شد. به موجب این موافقتنامه کار مبادله سفرا بین دو کشور بزودی صورت خواهد گرفت و اسرائیل اقدام به مساعدت در امور فنی موریتانی، خصوصاً در زمینه‌های پزشکی و کشاورزی خواهد کرد.

مجوز ورود حواتمه به اراضی خودگردان به حالت تعلیق درآمد

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۷ آبان ۷۸ (۲۹ اکتبر ۱۹۹۹) ایهود باراک، نخست وزیر رژیم صهیونیستی تصمیم گرفته است مجوز ورود نایف حواتمه، رهبر جبهه دمکراتیک برای آزادی فلسطین به غزه را، به حالت تعلیق درآورد.

یوسی بیلین وزیر دادگستری اسرائیل گفت دولت بایست از ورود نایف حواتمه رییس جبهه دمکراتیک به مناطق خودگردان فلسطین، به علت

نفع کیست» نوشته است:

الوسط اعلام کرد که بزودی از عمان، قطر، موریتانی، تونس و مغرب دیدار خواهد کرد. وی هدف از این دیدارها را گسترش روابط اعلام کرد و گفت بسیاری از مسئولان بلند پایه این کشورها خواهان دیدار با او هستند.

همزمانی وقوع این حادثه با دیدار «ایهود باراک» نخست وزیر رژیم صهیونیستی از ترکیه قابل تأمل است. «احمد تانر کشاللی» از نویسندگان هوادار لائیک و مروج افکار و اندیشه‌های آتاترک در یک سوء قصد مرموز به قتل رسید. این روزنامه اضافه کرد: ادعاهای مربوط به دست داشتن ایران در ترور «احمد تانر کشاللی» برای منحرف کردن افکار عمومی از عاملان اصلی حادثه است. «اکیت» می‌نویسد: این تنها «اسرائیل» است که از ترورهای سیاسی در ترکیه سود می‌برد.

دیدار نخست وزیر صربهای بوسنی از اسرائیل

میلوراد دوویک، نخست وزیر جمهوری خودخوانده صربهای بوسنی طی یک دیدار سه روزه از اسرائیل با مقامات بلندپایه اسرائیلی مذاکراتی را انجام داد. به گزارش واحد مرکزی خبر (۹ آبان ۷۸) ۳۱ اکتبر ۱۹۹۹ دوویک در اسرائیل در گشایش مرکز اطلاع رسانی اقتصادی جمهوری خودخوانده صربهای بوسنی در بیت المقدس شرکت کرد.

تخصیص بودجه هنگفت برای حمایت از شهرکهای یهودی

بگزارش روزنامه فلسطینی الایام مورخ ۳۰ اکتبر ۱۹۹۹ (۸ آبان ۷۸) دولت اسرائیل مبلغ قابل توجهی از بودجه سال آینده خود را به حمایت از شهرکهای یهودی نشین موجود در کرانه باختری و نوار غزه اختصاص داده است. لازم به ذکر است در این رابطه، در بودجه سال ۲۰۰۰ میلادی اسرائیل: الف- ۲۱۶ میلیون شیکل جهت تأمین مالی مصادره و تصرف زمینهای فلسطینی به منظور احداث مجتمعهای جدید یهودی ب- ۱۱۰ میلیون شیکل جهت توسعه شهرکها و مجتمعهای کنونی. ج- ۱۲۷ میلیون شیکل به منظور احداث جاده‌های ارتباطی بین شهرکها، تخصیص داده شده و قرار است در سال آینده هزینه گردد.

دیدار هلموت کهل از اسرائیل

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۱۰ آبان ۷۸ (اول نوامبر ۱۹۹۹) هلموت کهل، صدراعظم پیشین آلمان که از اسرائیل دیدن می‌کند، هواداری خود را از برقراری «رابطه‌ای ویژه» میان اتحادیه اروپا و اسرائیل در آینده ابراز داشت. کهل در مؤسسه «وایزمن» در شووت گفت: اسرائیل به دلایل تاریخی روابطی خاص با آمریکا دارد. عاقلانه است که ما در اروپا این نکته را دریابیم که به نفع ما است که اسرائیل با اتحادیه اروپا نیز رابطه‌ای خاص داشته باشد. کهل در این مؤسسه دکنترای افتخاری فلسفه دریافت کرد.

دیدار باراک بانخست وزیر روسیه

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۱ آبان ۷۸) باراک در حاشیه مراسمی که در اسلو انجام پذیرفت بانخست وزیر روسیه دیدار کرد و وی را ترغیب نمود تا در جهت حمایت از امنیت و آرامش در خاورمیانه از طریق

دیدار آتی معاون وزیر خارجه اسرائیل از پنج کشور

به گزارش واحد مرکزی خبر ۱۹ آبان ۷۸ (۳۱ اکتبر ۱۹۹۹) نواف مصالجه، معاون وزیر خارجه اسرائیل، در مصاحبه با روزنامه الشرق

در امور خارجی دیدار و گفتگو کرده بود. عرفات پس از این دیدار طی اظهاراتی خواستار متوقف کردن تمام اقدامات یکجانبه اسرائیل بویژه ایجاد شهرکهای یهودی نشین شده بود.

تحقیقات صنعتی مشترک بین رژیم اشغالگر قدس و انگلستان

به گزارش روزنامه هآرتس مورخ ۴ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۳ آبان ۷۸) متان ویلنای (Matan Vilnai) وزیر علوم و همتای انگلیسی اش لرد دیوید سینبری (Lord David Seinsbury) در دیدار ۷۸/۸/۱۲ خود تصمیم گرفتند مبلغ ۳ میلیون شیکل برای یک برنامه تحقیقاتی مشترک میان دانشمندان اسرائیلی و انگلیسی سرمایه گذاری کنند. این پروژه که سرمایه اولیه آن به طور مساوی از جانب هر دو کشور تأمین خواهد شد، برای دانشمندان اسرائیلی و انگلیسی، امکان پیشبرد پروژههای مشترکی که مورد توجه هر دو کشور است را فراهم می کند.

بر اساس این قرارداد، دانشمندان دو کشور می توانند در خواستههای خود را برای کسب اجازه جهت تحقیقات به کمیتههای مرکزی که قدرت تصمیم گیری در سرمایه گذاری برای این پروژهها را دارد، ارائه بدهند.

لازم به ذکر است که این قراردادهای تحقیقاتی و اقتصادی مشترک به دنبال بهبود روابط اقتصادی اسرائیل با اتحادیه اروپا صورت می گیرد. موتی بازوک در مقاله‌ای که در روزنامه هآرتس مورخ ۷۸/۶/۱۸ درج گردید در مورد بهبود روابط اقتصادی اسرائیل و اتحادیه اروپا، به نقل از ژان پل جیس (Jean paul jesse) سفیر اتحادیه اروپا نوشته است:

«اینک برای اسرائیل زمان مناسبی است تا روابطش را با اتحادیه اروپا گسترش دهد، به طوری که اسرائیل در مقایسه با روابط اقتصادی خود با کشورهای غیر عضو در اتحادیه اروپا از قبیل

بستن راه بر روی کنسورهای که برای ساخت و خرید سلاحهای کشتار جمعی تلاش می کنند، حرکت کند.

دیدار هیأت عالیرتبه ویتنام از اسرائیل

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۱ آبان ۷۸)، نواف مصالحه، در دیدار با همتای ویتنامی خود، شیوههای تحکیم روابط دو کشور در زمینههای آموزشی، کشاورزی و امور قبی را مورد بحث و گفتگو قرار داد. یک هیأت عالیرتبه ویتنامی به ریاست معاون نخست وزیر، در حال دیدار از اسرائیل هستند.

نخست سه جانبه در اقامتگاه سفیر آمریکا در اسلو

بیل کلینتون رئیس جمهور آمریکا، یاسر عرفات رئیس حکومت خودگردان فلسطین و ایهود باراک نخست وزیر رژیم صهیونیستی بمنظور بررسی راههای دستیابی به توافق صلح در فلسطین اشغالی در سال ۲۰۰۰ در اسلو تشکیل جلسه دادند. این گردهمایی در اقامتگاه سفیر آمریکا در اسلو برگزار شد. به گزارش رویتر ۲ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۱ آبان ۷۸) عرفات و باراک تلاش می کنند که به کمک کلینتون به یک توافق نهایی برای صلح در موعد تعیین شده یعنی در سپتامبر سال دو هزار دست یابند به نحوی که یک چارچوب کلی برای این توافق در فوریه آینده بدست آید. پیش از این گردهمایی ایهود باراک با مادلین آلبرایت وزیر امور خارجه آمریکا دیدار و گفتگو کرده بود. باراک در پاسخ به سؤالی درباره اظهارات عرفات که ابراز امیدواری کرده بود تا کشور مستقل فلسطین در مدت یک سال آینده برپا شود گفت: همه چیز قابل بررسی است و تأکید کرد هر گونه توافقی را که حاصل شود اجرا خواهد کرد. عرفات پیش از این گردهمایی با خاویر سولانا کمیسر اتحادیه اروپا

خطر را در نظر گرفت و تدابیر لازم را اتخاذ کرد.

تهدید حماس به افزایش حملات علیه رژیم اشغالگر قدس

به گزارش سی.ان.ان ۶ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۵ آبان ۷۸) گروه عزالدین قسام، شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی (حماس)، با ارسال بیانیه‌ی برای خبرگزاری‌ها، اعلام کرد در پاسخ به سیاست‌های اسراییل در قبال شهرک‌های یهودی، حملاتش را از سر خواهد گرفت. در این بیانیه آمده است:

«می‌توان گفت که ماه‌ها و هفته‌های آینده شاهد افزایش قابل ملاحظه‌ای هم در کیفیت و هم در کمیت حملات مسلحانه با روش‌های مختلف خواهد بود... حکومت صهیونیستی با حماقت و روحیه استکباری فرصتی طلایی و تاریخی را برای خارج کردن شهروندان از حیطة عملیات‌های مسلحانه ما، از دست داد... باید آماده دریافت حملات دردناک‌تری در سرزمین مقدس اشغالیمان باشد.»

شیخ احمد یاسین رهبر روحانی حماس، با آنکه این اعلامیه را تأیید نکرد اما آن را خارج از راستای حرکت جنبش ندانست.

حماس اصلی‌ترین گروه فلسطینی مخالف روند سازش ساف-اسراییل است و از معدود گروه‌هایی است که در داخل خاک فلسطین، و اکثر نقاط آن، حاضر است، لذا تهدیدهای حماس جدی تلقی می‌شود.

روابط بازرگانی با اندونزی

به گزارش رویترز ۶ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۵ آبان ۷۸) عبدالرحمان وحید، رئیس جمهور اندونزی بار دیگر بر تصمیم کشورش در برقراری روابط بازرگانی با اسراییل تأکید کرد. وحید در توجیه اقدام خود گفت که برخی از کشورهای اسلامی که در حرف برقراری روابط با اسراییل را

سوویس و ایسلند، ایجاد روابط اقتصادی خود با کشورهای عضو اتحادیه اروپا را سرعت بیشتری بخشیده است.»

تلاش برای به جریان انداختن دوباره پرونده ترور رابین

به گزارش سی.ان.ان ۵ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۴ آبان ۷۸) شیمون پرز نخست وزیر سابق و وزیر کنونی برنامه‌ریزی منطقه‌ی اسراییل، همزمان با چهارمین سالگرد قتل اسحاق رابین، نخست وزیر اسبق و طراح صلح اسلو، از خانواده وی خواست رسیدگی به امر ترور وی را از سر بگیرند. دختر رابین، دالیا رابین بلوسوف، نیز در مصاحبه‌ی با یک مجله اسراییلی گفته است، کمیسیون دولتی همه سؤالات را جواب نداده است، وی گفته است که می‌خواهد بداند چرا مأموران شین بت بعد از شلیک گلوله‌ها، به مادرش گفته‌اند که رابین کشته نشده است. پرز گفته است اگر این سؤالات بی‌جواب بمانند، بی‌جواب گذاشتن خود هنجار خواهد شد.

در همین رابطه روزنامه معاریو ۲۸ نوامبر ۱۹۹۹ (۲۶ آبان ۷۸) فاش ساخت که پلیس امنیتی اسراییل از بیم خطر سوء قصد به ایهود باراک وی را از شرکت در مراسم بزرگداشت اسحاق رابین بازداشته است و او در اجتماعی که بمناسبت چهارمین سالگرد ترور اسحاق رابین نخست وزیر پیشین در میدان مرکزی تل آویو برگزار می‌شود سخنرانی نخواهد کرد و قرار است نوار سخنرانی وی بر پرده بزرگی که در میدان نصب شده است برای حاضران پخش شود. این میدان همان جایی است که ۴ سال پیش اسحاق رابین بدست یک راستگرای افراطی بقتل رسید. معاریو خاطر نشان می‌سازد که مسئولان شین بت (پلیس امنیتی اسراییل) گفته‌اند نمی‌توان امنیت این میدان وسیع را تضمین کرد. «بن عامی» وزیر امنیت داخلی اسراییل بدون تأیید رسمی این خبر در رادیو گفت باید همه احتمالات

بعید می‌دانند، بطور مخفیانه روابط بازرگانی با اسرائیل دارند. هدف ما بهره‌مند شدن از مزایای اقتصادی روابط با اسرائیل است.

نهادینه شدن خشونت در فلسطین اشغالی

به گزارش روزنامه انگلیسی زبان جرورالیم پست ۷ نوامبر ۱۹۹۹ مورخ (۱۶ آبان ماه ۱۳۷۸) با مروری بر اخبار روزانه که از شبکه‌های رادیویی پخش می‌گردد به وضوح مشخص است که خشونت در اسرائیل نهادینه شده است یک روز قبل از سالروز قتل رابین، اخبار ساعت دو، چند آیتیم سیاسی - خبری درباره آتش سوزی در بزرگراه تل‌آویو - بیت‌المقدس، و سه گزارش درباره بدرفتاری با بجه‌ها پخش کرد: پدری بخاطر تجاوز مکرر به دختر ۱۲ ساله‌اش محکوم شد، پسر ۱۶ ساله‌ای به اتهام وادار کردن خواهر ۱۴ ساله‌اش به برقراری روابط جنسی با وی، دستگیر شد، و مردی به جرم تجاوز به خواهر زاده‌اش که در نوجوانی مراقبت از وی به او سپرده شده بود، متهم شناخته شد.

بعلاوه ماجرای نه زن که به دست همسران و یا دوست پسرهایشان به قتل رسیدند، پنج کودک که به طرز وحشیانه‌ای به دست پدرانشان به قتل رسیدند، نوزادی که توسط فردی که عاشق مادرش بود از بالکن پرتاب شد، موارد بی‌شماری از زنانی با محارم، تجاوز و خشونت داخلی که هر روز گزارش می‌شود، تصاویر وحشتناکی را ترسیم می‌کند.

برای کشوری با ۶ میلیون جمعیت، این ارقام واقعاً زیاد به نظر می‌رسد. واضح است که ما از قتل رابین چیزی نیاموختیم. آمار خشونت در کشور ما بسیار افزایش یافته است. در کشور اتفاق افتاده، و یا اینکه در حال وقوع است، که باید زنگ خطر را به صدا درآورد. دیگر ما شاهد «نمایش عجیبی» که هر از چندگاهی اتفاق بیفتند نیستیم، بلکه شاهد پدیده‌های هستیم که آرام‌آرام در سراسر کشور شایع

شده است.

تقریباً در همه موارد مجرمین و قربانیان از افراد عادی اسرائیل بودند، نه افراد بیکار و آوارهای که در حاشیه اجتماع قرار دارند. خشونت در موشاوها، کیبوتص‌ها، شهرها و اجتماع خریدی‌ها وجود دارد. افراد بسیار معمولی کارهای بسیار منزجرکننده‌ای را انجام می‌دهند.

اولین نشست «مذاکرات نهایی»

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۸ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۷ آبان ۷۸) اولین نشست هیأت‌های اسرائیلی و فلسطینی برای مذاکره پیرامون حل و فصل دائمی در شهر رام‌الله منعقد شد. عودید عیران ریاست هیأت اسرائیلی و یاسر عبدربه ریاست هیأت فلسطینی را به عهده داشتند. محور این مذاکرات موضوعات مهمی چون پناهندگان فلسطینی، قدس، شهرک‌سازی، آب و موضوعات اساسی دیگر خواهد بود. عودید عیران در پایان این نشست گفت پایه این مذاکرات قطعنامه‌های سازمان ملل متحد خواهد بود و هر طرف تفسیری از آنها دارد. این در حالیست که یاسر عبدربه گفت محور این مذاکرات قضایای محوری و در رأس آنها بازگشت به مرزهای سال ۶۷ و بازگشت پناهندگان فلسطینی خواهد بود. وی افزود ما در فضایی باز و صریح و بدون هیچ مانعی به گفتگو پرداختیم. با وجود این فضا، به نظر من خواهیم توانست به توافقی برسیم که همه برای آن تلاش می‌کنیم یعنی توافق مربوط به صلح و سازش نهایی و دائم و عادلانه در این سرزمین. عودید عیران نیز در سخنان خود گفت: ما همسایه و شریک یکدیگر هستیم و بنابراین در قبال این نسل و نسل‌های آینده وظیفه داریم راه حلی برای این نزاع و بسیاری از مشکلاتی که هنوز بین ما وجود دارد، پیدا کنیم.

این در حالیست که جبهه دموکراتیک که نایف

- سؤال چهارم: آیا فکر می کنید روز بروز دسته بندیها و تقسیمات در جامعه اسرائیل بیشتر از گذشته می شود؟

تعداد پاسخگویان: ۲۲۹۶ نفر
 بلی ۸۶٪
 خیر ۱۴٪

- سؤال پنجم: آیا بخاطر تصمیمات اخیر دولت در مورد عقب نشینی از شهرهای یهودی جان ایهود باراک نیز مثل رابین در معرض خطر قرار دارد؟

تعداد پاسخگویان: ۳۰۰۰ نفر
 بلی ۵۵٪
 خیر ۴۵٪

- سؤال ششم: آیا افتتاح گذرگاه ارتباطی غزه - کرانه باختری دیدگاه فلسطینی ها نسبت به اسرائیل را مثبت تر خواهد کرد؟

تعداد پاسخگویان: ۳۰۰۰ نفر
 بلی ۴۶٪
 خیر ۵۴٪

- سؤال هفتم: آیا برای شما خیلی مهم است که حزب (ضد یهود) راستگرای آزادی در انتخابات اخیر اتریش برنده شد؟

تعداد پاسخگویان: ۳۱۱۴ نفر
 بلی ۷۱٪
 خیر ۲۹٪

انفجار بمب در نتانیا

به گزارش جرورالیم پست ۸ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۷ آبان ۱۳۷۸) در استراحتگاه ساحلی نتانیا در شمال تل آویو انفجار همزمان سه بمب، در یک خیابان اصلی باعث زخمی شدن ۳۴ نفر گردید. اندکی بعد از انفجار دسته هایی از معترضین در محل تجمع کردند و علیه باراک و روند صلح به شعار دادن پرداختند. پلیس اسرائیل محل را به محاصره خود در آورد و دو فلسطینی

حواته ریاست آن را به عهده دارد از یاسر عرفات خواسته است به علت اظهارات ایهود باراک که گفته است قطعنامه ۲۴۲ سازمان ملل بر کرانه باختری منطبق نیست، این مذاکرات را متوقف سازد. همچنین جناح نظامی جنبش حماس به تهدیدات خود مبنی بر ادامه مبارزه مسلحانه علیه اسرائیل تأکید دارد.

نظر سنجی اخیر روزنامه جرورالیم پست

هر از چندی روزنامه انگلیسی زبان جرورالیم پست که در سرزمین اشغالی منتشر می شود و بر روی صفحه اینترنت قابل دسترسی است در بین خوانندگان خود پیرامون مسایل جاری مهم رژیم اشغالگر قدس نظر سنجی به عمل می آورد. بخشی از آخرین نظر سنجیهای رایانه ای این روزنامه که در شماره مورخ دوشنبه ۸ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۷ آبان ۷۸) منعکس گردیده به شرح زیر است:

- سؤال اول: آیا موافق قانونی شدن تأسیس کازینو و قمارخانه در اسرائیل هستید؟
 - تعداد پاسخگویان: ۲۸۵۵ نفر.

بلی ۴۰٪
 خیر ۶۰٪

- سؤال دوم: آیا اسرائیل باید به نایف حواتمه اجازه ورود به مناطق تحت حاکمیت دولت خودگردان را بدهد؟

تعداد پاسخگویان: ۲۱۹۴ نفر
 بلی ۳۰٪
 خیر ۷۰٪

- سؤال سوم: آیا شهرک نشینان یهودی باید بطور مسالمت آمیز با تصمیمات اخیر دولت مبنی بر عقب نشینی از ۱۲ شهرک مقابله کنند؟

تعداد پاسخگویان: ۳۳۲۲ نفر
 بلی ۵۴٪
 خیر ۴۶٪

رسیده است. انتظار می‌رود پلیس سفارشاتمی به دادستانی کل مبنی بر ارائه لایحه اتهام علیه آنان یا یکی از آنان، ارائه دهد.

تخلیه برخی از شهرهای احدثی بعد از وای ریور و تنش‌های داخلی در درون رژیم اشغالگر قدس

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۰ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۹ آبان ۷۸) هیأت دولت اسرائیل با اکثریت ۱۷ رأی موافق و یک رأی مخالف مرحله دوم عقب نشینی از کرانه باختری را تصویب کرد. به موجب این تصویب تشکیلات خودگردان فلسطین مسئولیت حدود ۴۰ درصد از مساحت کرانه باختری را در اختیار خواهد گرفت. هیأت دولت نقشه‌های عقب نشینی که مبتنی بر تحویل ۲٪ از منطقه B به مسئولیت کامل تشکیلات خودگردان فلسطین و تغییر وضعیت مساحت ۳٪ از مسئولیت کامل اسرائیل به مسئولیت اسرائیلی فلسطینی است را مورد تأیید قرار داد.

رژیم اشغالگر قدس به چین رادار پیشرفته می‌دهد

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از نیویورک ۱۹ آبان ۷۸ (۱۰ نوامبر ۱۹۹۹) ارتش اسرائیل، نیروی هوایی چین را مجهز به رادارهای پیشرفته می‌کند. روزنامه «نیویورک تایمز» روز چهارشنبه ۱۰ نوامبر ۱۹۹۹ به نقل از یک مقام اسرائیلی نوشت: سیستم هشدار دهنده سریع و پیشرفته، به هواپیماهای چینی این امکان را می‌دهد که بتوانند یک بررسی راداری وسیع انجام دهند. مقام یاد شده گفت: هواپیمای «ایلیوشین-۵۰» ساخت شوروی سابق برای مدت دو هفته است که در اسرائیل متوقف است و سیستم رادار هواپیماهای جت فالکون بر روی آن تعبیه می‌شود.

مزنون (یک زن و یک مرد) را بازداشت کرد که به دلیل نبود شواهد، آزاد شدند. مأموران حکومت خودگردان حمله را محکوم کردند، و آنرا منتسب به ایران یا با تحریک ایران و بدست گروه‌های مخالف روند صلح دانستند.

روز ۸ آبان (سی‌ام اکتبر) نیز افراد مسلح به روی اتوبوس اسرائیلی در الخلیل آتش گشودند و طی آن پنج نفر زخمی شدند که این حمله در ادامه برخوردهای فلسطینیان با نیروهای اسرائیلی، در هفته‌های اخیر به مناسبت چهارمین سالگرد شهادت دکتر فتحی شقافی، بود.

این حملات همزمان با آغاز مذاکرات وضعیت نهایی صورت می‌گیرد که یکی از دشوارترین مراحل مذاکرات دانسته می‌شود.

اگر چه هنوز به طور قاطع نمی‌توان گفت که گروه‌های دخیل در قضیه کدامند اما به احتمال زیاد بمب‌گذاری مذکور با هدف سیاسی و به قصد توقف مذاکرات صورت گرفته است، و مخالفین روند صلح در هر دو طرف، ممکن است در آن دخالت داشته باشند.

بازجویی از نتانیا هو و همسرش

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۰ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۹ آبان ۷۸) بنیامین نتانیا هو نخست وزیر سابق و همسرش بنا به دعوت بازپرستان واحد منطقه‌ای تحقیقات جرایم کلامبرداری، به منظور بازجویی از آنها پیرامون احتمال دست داشتن آنها در رشوه دادن و تلاش برای مانع تراشی در کار تحقیق و پیرامون هدایای گرانبهای که در زمان نخست وزیری بنیامین نتانیا هو به او اهدا شده و آنها را نگهداری کرده است، به این واحد رفتند. منابع موجود در این واحد می‌گویند پلیس دلایلی دارد که شبهه‌های مربوط به نتانیا هو و همسرش را اثبات می‌کند. این در حالیست که بازجویی از آنان به مرحله آخر خود

همچنین کمکهای بیش از اندازه «اسرائیل» به ترکیه پس از وقوع زلزله، باعث ایجاد شک و تردیدهایی در میان سازمانهای اطلاعاتی غرب شده است. بنابراین گزارش، علت این کمکها ورود بیش از اندازه اسرائیلیها به ترکیه پس از وقوع زلزله، برای نجات سربازان و افسران اسرائیلی و جمع آوری اسناد، دستگاهها و تجهیزات نظامی این رژیم در منطقه مذکور بوده است.

اختلاف در درون دولت ائتلافی باراک

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۲ نوامبر ۱۹۹۹ (۲۱ آبان ۷۸) ایهود باراک به شدت به حزب شاس حمله کرد. وی که از شورای افعال بازدید می کرد تأکید کرد از تهدیدات شاس مبنی بر کناره گیری از ائتلاف دولتی هراسی ندارد. وی افزود: «چنانچه شاس ائتلاف دولتی را ترک کند ائتلاف پابرجا باقی خواهد ماند. من از هیچ حزبی در این کشور هراس ندارم. اگر آنها دولت را ترک کنند دولت ساقط نخواهد شد. اینرا به شما می گویم آنها هم می دانند. چنانچه شاس میل ندارد در دولت باشد من مجبور ش نمی کنم اما دولت سر پا خواهد ماند. اینرا هم می گویم چنانچه حزب میرتس هم میل ندارد در دولت باشد من مجبور ش نمی کنم اما دولت سرپا خواهد ماند و متفاوت خواهد شد و در آن تواریهای دیگری به وجود خواهد آمد.

این در حالیست که حزب شاس به شدت به این سخنان نخست وزیر انتقاد کرده و گفته است این سخنان شایسته نهاد نخست وزیری نیست. از سویی دیگر منابع موجود در حزب یهودیت هتوراه تأکید کردند این حزب تا زمانیکه نخست وزیر به وعده هایش در مورد حل مشکلات دانشجویان مدارس دینی عمل نکند، قصد ندارد مجدداً به ائتلاف دولتی بپیوندد.

سیستم یاد شده توسط «التا» که یکی از وابستگان به صنعت هواپیمایی اسرائیل می باشد، ساخته شده است. شرکت «التا» با لگو گرفتن از ساختار رادار بوئینگ ۷۰۷ به عنوان یک طرح مینا این سیستم را برای نیروی هوایی اسرائیل طراحی کرد. یک مقام دولتی آمریکا خبر کمک اسرائیل را به چین تأیید کرد، اما گفت تل آویو به واشنگتن اطمینان داده است در مجهز کردن نیروی هوایی چین هیچ گونه فن آوری آمریکایی وجود ندارد. «چی هائوتیان» وزیر دفاع چین که ماه گذشته از اسرائیل دیدن کرده بود، درباره امکان ارتقای جنگنده های «میگ-۲۱» چینی توسط صنایع هوایی اسرائیل، توافق کرده بود.

میگ-۲۱ ستون فقرات نیروی هوایی چین را تشکیل می دهد اما بدلیل قدیمی بودن، فرسوده شده است.

انفجارهای محرمانه رژیم اشغالگر قدس باعث زلزله اخیر ترکیه شده است

بنابر گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از دمشق ۱۹ آبان ۷۸ (۱۰ نوامبر ۱۹۹۹) هفته نامه عرب زبان «الزمان الجدید» چاپ لندن روز چهارشنبه ۱۰ نوامبر ۱۹۹۹ (۱۹ آبان ۷۸) به نقل از گزارشهای اطلاعاتی غرب نوشت، انفجارهای محرمانه «اسرائیل» در زیر دریا موجب تسریع در وقوع زلزله ویرانگر ترکیه شده است. این هفته نامه به نقل از این گزارشها افزود، آزمایشهای رژیم صهیونیستی در ۲۶ مرداد ماه گذشته و در شب وقوع زلزله در نزدیکی یک پایگاه نظامی در منطقه «کورچک» ترکیه انجام شده است. این پایگاه در نزدیکی دریای مدیترانه قرار دارد. بنابراین گزارش، خبر این آزمایشها پس از وقوع زلزله که پایگاه را ویران و ۱۸ اسرائیلی نیز در آن کشته شدند، منتشر شد. به نوشته هفته نامه «الزمان الجدید»، وجود تعداد زیادی از سربازان و افسران اسرائیلی و

رژیم اشغالگر قدس به چین هوایما می فروشد

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۲۲ آبان ۷۸ (۱۳ نوامبر ۱۹۹۹) «مارک ریگیو» سخنگوی سفارت رژیم صهیونیستی در واشنگتن اظهار داشت: «علیرغم اعتراضات آمریکا، اسرائیل معامله تسلیحاتی با چین را انجام خواهد داد»، روزنامه واشنگتن تایمز روز جمعه نوشت: اسرائیل قصد دارد چندین هوایمای باری روسی را که به سیستم پیچیده رادار مجهز شده است، به چین بفروشد. «بیل کلیتون» رییس جمهوری آمریکا روز پنجشنبه گفت: ایالات متحده آمریکا با طرح اسرائیل مبنی بر فروش هوایماهای مجهز به رادار نظامی پیشرفته، به چین مخالف است، اما هنوز واقعیت امر آشکار نیست. «مقامات وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) از این بیم دارند که این معامله، توانایی نظامی چین را افزایش داده و توازن نظامی با تایوان را بر هم بزند.

دومین زبرد ریایی پیشرفته ساخت آلمان به رژیم اشغالگر قدس تحویل شد

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۲۴ آبان ۷۸ (۱۵ نوامبر ۱۹۹۹) تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد دومین فروند از مجموع سه فروند زبرد ریایی پیشرفته‌ای که به آلمان سفارش داده شده است روز دوشنبه ۱۵ نوامبر ۱۹۹۹ (۲۴ آبان ۷۸) در بندر حیفا به نیروی دریایی این رژیم تحویل شد. به گزارش خبرگزاری آلمان از تل‌آویو، تصمیم درباره ساختن این زبرد ریاییها که سالهای دراز به دلیل مشکلات مالی رژیم صهیونیستی به تعویق افتاده بود در ژانویه ۱۹۹۱ که هانس دیتربش گنشر وزیر امور خارجه وقت آلمان قول تأمین اعتبارات بیشتری را به اسرائیل داد، گرفته شد. دادن اعتبارات مالی بیشتر، تحت فشار

تظاهرات اعتراض آمیز وسیع ضد آلمانی در اسرائیل و در پی افشای این مطلب که شرکتهای آلمانی در مسلح ساختن عراق به جنگ افزارهای غیر متعارف مشارکت داشته‌اند صورت گرفت. عراق در سال ۱۹۹۱، اسرائیل را با موشکهای پیشرفته اسکاد که گفته می‌شد در آلمان ساخته شده است هدف قرار داده بود. این زبرد ریاییهای نوع دلفین در زمره پیشرفته‌ترین سلاحها به شمار می‌روند.

گفتگوهای باراک و صدر اعظم آلمان

به گزارش واحد مرکزی خبر ۲۸ آبان ۷۸ (۱۹ نوامبر ۱۹۹۹) نخست وزیر اسرائیل ابراز امیدواری می‌کند که آلمان خواسته‌هایش در مورد ایران را به اجرا گذارد. گادی بالتیانسکی سخنگوی ایهود باراک نخست وزیر اسرائیل در گفتگو با خبرگزاری فرانسه می‌گوید باراک روز گذشته در حاشیه اجلاس سران سازمان امنیت و همکاری اروپا در استانبول با گرهارد شرودر صدر اعظم آلمان دیدار و گفتگو کرده بود، ابراز امیدواری می‌کند آلمان بتواند فروش تکنولوژی حساس و پیشرفته از سوی روسیه به ایران را متوقف کرده و در زمینه دستگیری ۱۳ جاسوس یهودی و خلبان اسیر اسرائیلی به او کمک کند. باراک انتظار دارد آلمان بتواند صنایع تسلیحاتی ایران را کنترل کرده و از دسترسی آن به موشکهای بالستیک جلوگیری به عمل آورد. سخنگوی باراک می‌افزاید نخست وزیر اسرائیل به شرودر تاکید می‌کند جاسوسان یهودی کاملاً بی‌گناه بوده و ابراز امیدواری می‌کند شرودر در این زمینه بتواند به نفع اسرائیل گام بردارد. اضافه بر مسئله جاسوسان باراک ابراز امیدواری می‌کند از سر نوشت رون اراد خلبان اسیر شده اسرائیلی توسط نیروهای لبنانی کسب اطلاع کند. مقامهای اسرائیلی می‌گویند هوایمای رون اراد در سال ۱۹۸۶ در یک ماموریت هوایی در جنوب لبنان دچار سانحه می‌شود و وی به اسارت نیروهای جنبش

میکروبی و تحت نظر قرار گرفتن تاسیسات هسته‌ای این رژیم به وسیله سازمانهای بین‌المللی، مخالفت ورزیده است.

رژیم اشغالگر قدس از ترکیه آب آشامیدنی وارد می‌کند

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از آتن ۳۰ آبان ماه ۷۸ (۲۱ نوامبر ۱۹۹۹) رژیم صهیونیستی که به خاطر خشکسالی با بحران کم آبی شدیدی روبروست، در نظر دارد از ترکیه آب آشامیدنی وارد کند.

به گزارش رادیو اسرائیل دیوید لوی وزیر امور خارجه این رژیم از ایهود باراک نخست وزیر این رژیم درخواست کرد برای وارد کردن آب آشامیدنی از ترکیه تصمیم سریعی اتخاذ کند. لوی گفت: بحران کم آبی در سراسر منطقه به خط قرمز رسیده است و کشاورزی منطقه با قاجعه روبروست. وی افزود: اسرائیل باید با استفاده از کشتیهای بزرگ تانک‌دار از ترکیه آب آشامیدنی وارد کند. هفته پیش، سطح آب در مهم ترین منبع ذخیره آب رژیم صهیونیستی در رودخانه «طبریا» به پایین ترین حد در ۵۰ سال اخیر رسید.

بنابر همین گزارش لوی به کابینه باراک توصیه کرد طرح خرید آب از ترکیه راه تصویب برساند. یک هیئت از وزارت امور خارجه رژیم صهیونیستی دو ماه پیش از آنکارا دیدار کرد و دوباره امکان صدور آب شیرین از ترکیه به فلسطین اشغالی با مسئولان ترکیه گفتگو کرد. از سوی دیگر یک هیئت اقتصادی ترک فردا وارد فلسطین اشغالی می‌شود و درباره راههای احداث چند طرح مشترک سرمایه‌گذاری با مسئولان رژیم صهیونیستی بحث می‌کند. این در حالی است که میزان ۲۲۰ میلیون دلار اعلام شده است.

امل در می‌آید. مطبوعات اسرائیل مدعی هستند که اراد از لبنان به ایران انتقال داده شده است اما ایران بارها این خبر را به شدت تکذیب کرده است.

تل آویو یک میلیارد دلار غرامت از بغداد مطالبه می‌کند

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از بیروت ۲۸ آبان ۷۸ (۱۹ نوامبر ۱۹۹۹) رژیم صهیونیستی خسارات جنگی ناشی از حمله نظامی به کویت (در سال ۱۹۹۰) را از دولت عراق مطالبه کرد. روزنامه یدیعوت آهارنوت نوشت: اسرائیل از کمیته بین‌المللی پرداخت خسارت جنگی خواسته است که به درخواست این رژیم مبنی بر پرداخت مبلغ یک میلیارد و هفتاد میلیون دلار خسارت جنگی رسیدگی کند.

به نوشته این روزنامه در درخواست این رژیم آمده است: بغداد باید مبلغ نهمصد و ده میلیون دلار بابت جبران هزینه نصب سیستم ضد موشکی پاتریوت برای مقابله با حملات موشکی عراق، فراخوانی و احضار نیروهای ذخیره و خرید مهلت و تجهیزات نظامی بپردازد.

ساخت یک نوع بمب میکروبی به وسیله رژیم اشغالگر قدس

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی از دمشق ۲۹ آبان ۷۸ (۲۰ نوامبر ۱۹۹۹) هفته‌نامه عرب زبان «المحرر نیوز» چاپ پاریس روز شنبه به نقل از گزارش سازمان اطلاعات آمریکا «سیا» نوشت، «اسرائیل» یک نوع میکروبی ساخته است که در صورت بکارگیری، خطرات آن بیش از بمبهای هسته‌ای خواهد بود. به نوشته این هفته‌نامه، این بمب قادر است انسان را بدون سروصدا و ایجاد انفجاری از میان ببرد. لازم به یادآوری است که رژیم صهیونیستی تاکنون با امضای پیمان ممنوعیت تولید جنگ‌افزارهای هسته‌ای و

شیمون پرز و عقب نشینی از جولان و بازگشت آوارگان

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۳ نوامبر ۱۹۹۹ (۲ آذر ۷۸) شیمون پرز وزیر همکاری‌های منطقه‌ای در گفتگو با خبرنگار تلویزیون گفت وی از شایعات مربوط به تعهد اسحاق رابین نخست‌وزیر اسرائیل مبنی بر عقب نشینی از تمام بلندی جولان اظهار تہجیب می‌کند. وی گفت چنانچه عملاً چنین تعهدی وجود داشته چرا بین اسرائیل و سوریه برقرار نشده است. وی افزود به نظر من این خبرها چیزی نیست جز تلاش برای توجیه عدم ورود حافظ اسد در صلح. وزیر همکاری منطقه‌ای در مورد حق بازگشت فلسطینی‌ها که کاتس در هفته جاری مطرح کرده است گفت: من از این موضوع تعجب می‌کنم. اسرائیل خواهان حق بازگشت به نابلس و الخلیل نیست پس چرا فلسطینی‌ها فکر می‌کنند حق دارند به تل آویو، حیفا و اورشلیم (قدس) بازگردند. معنی این حرفها چیست؟ ما مبالغه می‌کنیم و مشکلاتی که وجود ندارد را می‌آفرینیم. ما هیچ حقی برای بازگشت به الخلیل نداریم و فلسطینی‌ها نیز هیچ حقی برای بازگشت به تل آویو و اورشلیم (قدس) ندارند.

صدوسی و پنجاه هزار گرسنه در اسرائیل

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۳ نوامبر ۱۹۹۹ (۲ آذر ۷۸) مرکز شورا‌های محلی لیستی مبتنی بر اسامی صد و سی و پنج هزار نفر که از گرسنگی در رنج هستند را به وزیر کارایی یسای ارائه کردند. این آمار در دواپر رفاه در هشتاد و پنج شورای محلی از مجموع ۱۶۰ شورای محلی موجود در اسرائیل جمع آوری شده است که از هزار گرسنه در آن زندگی می‌کنند. از این گزارش چنین بر می‌آید که فقط ۳٪ از این شورای محلی عدم وجود چنین پدیده‌ای در میانشان را اعلام کرده‌اند.

سفر لی پینگ به فلسطین اشغالی

به گزارش خبرگزاری فرانسه ۲۵ نوامبر ۱۹۹۹ (۴ آذر ۷۸) لی پینگ رئیس کنگره خلق چین برای یک دیدار شش روزه وارد تل آویو شد. وی یکی از مقام‌های بلند پایه دولت چین است که به فلسطین اشغالی سفر می‌کند. سفر وی به اسرائیل و ملاقات با رهبران رژیم صهیونیستی در حالی انجام می‌شود که، دالایی لاما رهبر روحانی و تبعیدی تبت روز ۲۰ نوامبر وارد فلسطین اشغالی شده بود. اگرچه دالایی لاما تاکید کرد دیدارش از فلسطین اشغالی، تنها یک دیدار فرهنگی و آموزشی بوده است اما دولت مردان پکن بر این عقیده هستند که، هر گونه تماس میان دالایی لاما و رهبران رژیم صهیونیستی به معنای رسمیت شناختن حقوق تبتی‌ها برای استقلال تلقی می‌شود. در همین حال بورگ رئیس مجلس رژیم صهیونیستی، اطمینان خاطر داد که دیدار مقام‌های اسرائیلی با دالایی لاما زبانی به مناسبات چین و اسرائیل وارد نمی‌کند. یک ماه پیش چی هائوتیان وزیر دفاع چین به اسرائیل رفته بود و درباره امنیت و مسائل دفاعی، با همتای اسرائیلی خود مذاکره کرد. گفته می‌شود دریافت یک سیستم رادار پیشرفته از اسرائیل از جمله نتایج آن مذاکرات بوده است. از زمان برقراری روابط دیپلماتیک میان پکن و تل آویو در سال ۹۲ به این سوی، چین و اسرائیل در زمینه‌های کشاورزی، ارتباطات، تحقیقات علمی، تکنولوژی و داروی همکاری کرده‌اند. همچنین قراردادهایی در خصوص مسایل تجاری، بهداشتی و صنعتی میان چین و اسرائیل به امضا رسیده است. اما با توجه به دیدار مقام‌های بلند پایه چینی از اسرائیل، می‌توان این گونه برداشت کرد که چین در تلاش است از طریق همکاری با این رژیم تکنولوژی پیشرفته غرب از طریق رژیم تل آویو دست یابد. دولت چین نیاز مبرم به تکنولوژی پیشرفته برای تجهیزات

کردن اسرائیلیها را برای خروج از سرزمین اشغالی ندارد. حاخام هیرش نسبت به سرنوشت گفتگوهای سازش ابراز بدبینی کرد و گفت: صهیونیستها خواهان صلح نیستند و با سیاستهای که ادامه می‌دهند موجب بروز انفجار در منطقه خواهند شد. وی در پایان گفت: صهیونیزم آئین یهودیت را ریشه کن و نابود کرده است در حالیکه اسلام و مسیحیت بسوی خدا حرکت می‌کنند.

بیانیه بیست شخصیت فلسطینی بر ضد دولت خودگردان

به گزارش واحد مرکزی خبر ۶ آذر ۷۸ (۲۷ نوامبر ۱۹۹۹) بیست شخصیت فلسطینی از جمله هفت نماینده مجلس، حکومت خودگردان فلسطین را به پیروی از سیاست وحشتناک فساد و رشوه‌خواری و استعمار مردم فلسطین متهم کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه از بیت‌المقدس این عده در بیانیه‌ای که یک نسخه از آن برای این خبرگزاری فرستاده شده به مطلب فوق اشاره کرده‌اند. در این بیانیه آمده است: این مدت شش ساله پس از امضای توافقنامه اسلو برای تشکیلات خودگردان این امکان را مهیا ساخت تا دوران وحشتناکی از دروغ و گمراهی بوجود آورند که نتایج آن بدتر از گفتگوهای وضع نهایی است. در این بیانیه که تنظیم کنندگان آن نام آنرا «وطن ما را می‌خواند» نهاده‌اند از مردم فلسطین خواسته‌اند در مقابل این طغیان و فساد بایستند. عبد الجواد صالح از نمایندگان شهر البیره در کرانه باختری که از امضاء کنندگان این بیانیه است مطالب موجود در آنرا تأیید کرد.

ارتش خود دارد. برای دریافت این تکنولوژی پکن سیاست جدیدی را در تحولات خاورمیانه در پیش گرفته است. در نقطه مقابل، رژیم صهیونیستی در چند سال گذشته تلاش گسترده‌ای را با هدف نزدیک شدن به چین و تغییر دادن مواضع منطقه‌ای چین به نفع تل آویو بعمل آورده است. تل آویو با برقراری رابطه رسمی، در قبولاندن مشروعیت سیاسی خود به پکن سیاست جدیدی را در تحولات خاورمیانه در پیش گرفته است.

یک حاخام، اسرائیل را رژیم نامشروع دانست

به گزارش واحد مرکزی خبر ۵ آذر ۷۸ (۲۶ نوامبر ۱۹۹۹) حاخام «موشه هیرش» رهبر گروه «ناطوری کارتا» اسرائیل را رژیم نامشروع دانست. وی که در بیت‌المقدس زندگی می‌کند و در حال حاضر برای شرکت در همایش بین‌المللی ادیان در امان بسر می‌برد در گفتگو با شماره روز جمعه روزنامه الشرق الاوسط، رژیم صهیونیستی را همچون «باکتری سرطان‌زا» توصیف کرد. حاخام هیرش اضافه کرد: گروه ناطوری کارتا، صهیونیزم را خطری علیه یهود می‌داند و طرح تاسیس اسرائیل مانند یک پروژه سرمایه‌گذاری است که سرمایه‌گذاران صهیونیست از آن سود خواهند برد. این حاخام یهودی افزود: ما اسرائیل و صهیونیستهای ساکن این سرزمین را به رسمیت نمی‌شناسیم و آنان را تحریف‌کننده احکام خدا می‌دانیم. وی اضافه کرد: صهیونیستها پول پرست هستند و برای اعمال سلطه در بیت‌المقدس به سیاست مشت‌آهنبین، مصادره اراضی دیگران و تجاوز به عنف ادامه می‌دهند. «موشه هیرش» گفت: از دست ایهود باراک نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز برای رسیدن به صلح با اعراب، کاری ساخته نیست زیرا وی مستخدم صهیونیستهاست و توانایی متقاعد

مهاجرت ششصد و پنجاه هزار یهودی از روسیه و شرق اروپا به سرزمینهای اشغالی

منابع دیپلماتیک عرب در پایتخت های روسیه و چند کشور اروپای شرقی گفتند: دولت تل آویو در پنج سال حدود ششصد و پنجاه هزار یهودی را تشویق به مهاجرت به اسرائیل کرده است. به گزارش واحد مرکزی خبر ۱۱ آذر ۷۸ (۲ دسامبر ۱۹۹۹) به نقل از رادیو ریاض، این منابع گفتند: مهاجرت یهودیان به اسرائیل اکثراً از روسیه و دیگر کشورهای اروپای شرقی صورت گرفته است. این منابع افزودند: مؤسسه بین المللی مهاجرت یهودیان در سالهای اخیر با گشایش دهها دفتر مهاجرت در روسیه و دیگر کشورهای مختلف اروپای شرقی در مهاجرت ششصد و پنجاه هزار یهودی از این کشور به اسرائیل نقش تعیین کننده و فعالی داشته است. این منابع یادآور شدند: دانشمندان و کارشناسان صنعتی بویژه صنایع نظامی در میان این مهاجران یهودی به اسرائیل چشم می خورند و برخی از آنان دارای تخصصی بسیار عالی در صنعت تولید سلاح های هسته ای، میکربی و شیمیائی هستند. منابع دیپلماتیک عرب همچنین تاکید کردند صدها خلبان و شاغلان دیگر کارخانه های تولیدات نظامی از قبیل ساخت تانکها و جنگنده های نظامی روسیه در میان مهاجران به اسرائیل بوده اند. گفتنی است: تل آویو خواهان جذب دو میلیون یهودی از روسیه و دیگر کشورها بلوک شرق سابق طی شش سال آینده می باشد.

تمرد روز افزون نظامیان در ارتش رژیم اشغالگر قدس

روزنامه انگلیسی تایمز (۳ دسامبر ۱۹۹۹) ۱۲ آذر ۷۸ در گزارشی خبر از تمرد روز افزون نظامیان در ارتش صهیونیستی خصوصاً واحدهای

مستقر در جنوب لبنان می دهد. اشغال جنوب لبنان توسط اسرائیل به قیمت تضعیف انضباط در واحدهای نظامی این رژیم تمام شده است. به نوشته این روزنامه در آخرین مورد روز سه شنبه گذشته، ۲۴ نظامی از واحد معروف جولان به دلیل تمرد و عدم شرکت در تمرینهای نظامی به حبس تا دو ماه محکوم شدند. این نظامیان به سوء مدیریت افسران خود معترض شده بودند.

گزارش افشاگرانه «سندی تلگراف» درباره حسابهای مخفی عرفات در خارج

هفته نامه سندی تلگراف چاپ لندن ۵ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۴ آذر ۷۸) نوشت یاسر عرفات رییس تشکیلات خودگردان فلسطین میلیاردها پوند در حسابهای مخفی متعلق به سازمان آزادی بخش فلسطین (ساف) نگهداری می کند. سندی تلگراف می نویسد دستبرد و دست اندازی به رایانه های مرکزی این سازمان در تونس از این حسابهای مخفی برده برداشته است.

فاش شدن این موضوع در زمانی انجام می گیرد که سازمان مناطق تحت کنترل عرفات با مشکلات اقتصادی مواجه هستند. این هفته نامه می افزاید سارقان رایانه ای کشف کردند ساف نزدیک به پنج میلیارد پوند در حسابهای مخفی در زوریخ، ژنو و نیویورک نگهداری می کند. بر پایه این گزارش، این سازمان حسابهای بانکی دیگر با موجودیهای کمتر در شمال آفریقا، و آسیا در اختیار دارد. این حسابها تحت نام اشخاص دیگری نگهداری می شود. این اسناد رایانه ای نشان می دهد سازمان آزادی بخش فلسطین در بازارهای بورس فرانکفورت، پاریس و توکیو سهام دارد و سهامدارا برخی شرکتهای معروف مانند مرسدس بنز آلمان نیز به شمار می رود. به نوشته سندی تلگراف، املاک و مستغلاتی در مناطق گرانیقیمت اروپایی از جمله منطقه «می فیر» لندن و سهام برخی

۶ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۵ آذر ۷۸) نوشت: «ایهود باراک» کار توسعه شهر کهای یهودی نشین در کرانه باختری رود اردن را با شدت و سرعت زیادی پیش می‌برد و این امر ممکن است به جریان مذاکرات صلح خاور میانه لطمه وارد سازد. گروه «صلح اکنون» که یک گروه اسرائیلی طرفدار صلح است در گزارشی که روز یکشنبه منتشر کرد، نوشت: آنچه باراک در طی پنج ماه صدارت خود برای توسعه شهر کهای یهودی نشین انجام داده است از آنچه نتانیا هو (نخست وزیر قبلی اسرائیل که تندرتر محسوب می‌شد) در طی یک سال انجام می‌داد، بیشتر بوده است. بر پایه این گزارش طی پنج ماه اخیر اجازه ساخته شدن ۳۱۹۶ واحد خانه مسکونی برای یهودیان در کرانه باختر صادر شده است. این در حالی است که نتانیا هو هر سال بطور متوسط اجازه ساختن ۳۰۰۰ خانه در این منطقه را صادر کرده بود. توسعه طلبی خزنده اسرائیل باردیگر فلسطین را نسبت به وعده های دولت اسرائیل بدبین ساخته است. «صائب عربقات» نماینده حکومت خودگردان فلسطین در مذاکرات با اسرائیل اقدامات دولت باراک در توسعه شهر کهای یهودی نشین را بزرگترین اقدام از این نوع از سال ۱۹۶۷ تا کنون توصیف کرده است.

۱۷ هزار فلسطینی را در سال جاری آواره شده اند

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۱۶ آذر ۷۸ (۷ دسامبر ۱۹۹۹) سازمان عفو بین المللی با انتشار گزارشی اعلام کرد رژیم اشغالگر قدس در سال جاری میلادی هفده هزار فلسطینی را در مناطق خودگردان آواره کرده است. در بخشی از این گزارش که یک نسخه آن در بیروت انتشار یافته است این تعداد در نتیجه تخریب خانه های مسکونی و مصادره اراضی آنان در این مدت بی سر پناه شده اند.

شهر کهای هوایمایی متعلق به ساف است. بر اساس این گزارش، دست اندازی به رایانه ها سازمان آزادی بخش فلسطین از سوی مخالفان عرفسات که از سیاستهای وی ناراضی هستند طراحی شده است. وی می نویسد عرفات همیشه از اظهار نظر در باره شایعات در مورد حسابهای بانکی خارجی اش خودداری کرده است اما افشاگری اخیر خشم ساکنان فقیر و مستاصل نواره غزه را در پی خواهد داشت.

گزارش محرمانه شاوول موفاز در هیات دولت

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۵ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۴ آذر ۷۸) هیئت وزیران بطور محرمانه گزارشی را که شاوول موفاز رییس ستاد ارتش ارائه داد مورد بررسی قرار دادند. این گزارش به وضعیت لبنان و کرانه غربی و مذاکرات با تشکیلات خودگردان پرداخته است.

در این جلسه ایهود باراک نخست وزیر و وزیر دفاع دستاوردهای ارتش در جنوب لبنان را مورد تمجید قرار داد و گفت: این دستاوردهای عملیاتی و اطلاعاتی به دولت امکان می دهد تا مذاکرات را از نقطه قوت و قدرت و اعتماد به نفس به پیش برد مسئله فلسطین نیز از بحثهای مطرح شده در این جلسه بود. وزیر ناتان شارانسکی موضوع باز کردن یک روزنه در حرم قدس شریف را پیش کشید و نخست وزیر توضیح داد باز شدن این روزنه در حرم شریف بر اساس توافقهایی انجام شده بین اوقاف اسلامی و مقامات اسرائیلی صورت گرفته است.

توسعه شهر کهای تو سط باراک

دولت اسرائیل ضمن ابراز تمایل به تسریع فرایند صلح، شهر کهای یهودی نشین را توسعه می دهد.

روزنامه واشنگتن پست روز دوشنبه

به لهستان ۱۵۰ میلیون دلار و حجم سرمایه‌گذاری‌های اسرائیل در این کشور حدود دو میلیارد دلار است.

تداوم مذاکرات محرمانه میان رژیم اشغالگر قدس و الجزایر

روزنامه فرانسوی لوموند در شماره روز پنجشنبه ۹ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۸ آذر ۷۸) خود فاش کرد که یک هیئت متشکل از مقامات بلند پایه اقتصادی، نظامی و امنیتی اسرائیل حدود یک ماه و نیم پیش در الجزایر با مشاوران رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه الجزایر درباره روابط دو جانبه بحث و تبادل نظر کردند. این هیئت اسرائیلی که ۵ نفر از مقامات این رژیم در آن عضویت داشتند با برخی از مقامات وزارت‌خانه‌ها و افسران ارشد ارتش الجزایر مذاکره کردند. در همین حال قرار است که یک هیات الجزایری نیز در اواخر ماه آینده میلادی از تل‌آویو دیدار کند. مذاکره محرمانه و غیرعلنی میان اسرائیل و الجزایره در پی ملاقات عبدالعزیز بوتفلیقه رئیس‌جمهور الجزایر و ایهود باراک در اواسط سال جاری میلادی در مراکش در هنگام برگزاری مراسم تشییع جنازه مالک حسن دوم، تشدید شده است.

عقب‌نشینی از جولان به همه‌پرسی گذاشته می‌شود

«ایهود باراک» نخست‌وزیر رژیم اشغالگر قدس اعلام کرد موضوع عقب‌نشینی از بلندیهای جولان را به همه‌پرسی می‌گذارد. باراک در مصاحبه با شماره روز پنجشنبه روزنامه صهیونیستی «یدیعوت اهارانوت» ۹ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۸ آذر ۷۸) گفت: انتظار می‌رود امضای توافق با سوریه مورد تأکید اکثریت مردم «اسرائیل» قرار گیرد. وی افزود: مخالفت با توافقنامه‌ای که توسط فرماندهان بلند پایه ارتش تهیه می‌شود کار آسانی نیست.

سازمان عفو بین‌الملل اقدامات رژیم اشغالگر قدس در فلسطین اشغالی را نقض حقوق بشر و مغایر با اصول انسانی دانسته است. در این گزارش که در ۴۸ صفحه تنظیم شده است از مادلین آلبرایت وزیر خارجه آمریکا که از منطقه دیدن می‌کند خواسته شد در دیدار از فلسطین اشغالی بمنظور توقف اقدامات غیر انسانی ایهود باراک وی را تحت فشار قرار دهد.

رژیم صهیونیستی در خلال ده سال اخیر بیش از دو هزار و ۶۵۰ واحد مسکونی فلسطینی‌ها را به بهانه نداشتن مجوز ساخت و یا به هدف احداث جاده‌های کمربندی تخریب کرده است. از زمان امضای قرارداد اسلو در سال ۱۹۹۳ این رژیم ضمن توسعه شهرک‌های صهیونیست‌نشین در کرانه باختری رود اردن برای هیچ خانواده فلسطینی مجوز احداث خانه صادر نکرده است.

امضای موافقتنامه‌های دو جانبه بین لهستان و رژیم اشغالگر قدس

نخست‌وزیران لهستان و رژیم اشغالگر قدس چند موافقتنامه همکاری دو جانبه در زمینه‌های انرژی و صنایع نظامی امضاء کردند. به گزارش خیرگزاری فرانسه از بیت المقدس ۸ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۷ آذر ۷۸) یک منبع رسمی با اعلام این خبر افزود این موافقتنامه‌ها دو جانبه که در دفتر نخست‌وزیر اسرائیل امضاء شده شامل امور کنسولی نیز می‌شود. به موجب این موافقتنامه‌های که جزئی بوزیک نخست‌وزیر لهستان و ایهود باراک امضاء کردند، اتباع دو کشور برای سفر به لهستان و اسرائیل نیز به روایت و ورود احتیاج نخواهند داشت. نخست‌وزیر لهستان در اسرائیل با گروهی از بازرگانان اسرائیلی با هدف تقویت مبادلات دو جانبه دیدار کرد. بخش اقتصادی وزارت امور خارجه اسرائیل اعلام کرد ارزش صادرات اسرائیل

است.

وی در پاسخ به این سوال که آیا اسرائیل در مقابل آمادگی سوریه برای از سرگیری مذاکرات دست بسه امتیازدهی زده است گفت: «هیچ امتیازدهی و هیچ شرطی در کار نیست. ما اظهارات و دیکته کردنها را به جای مذاکره نمی‌پذیریم. کسی توقع ندارد که از سوریه‌ها بشنود که دست از مواضعش بر دارد همینطور کسی از اسرائیل توقع ندارد که بگوید ما با تمام خواسته‌های سوریه موافقت می‌کنیم که اگر چنین باشد دیگر نیازی به مذاکرات نخواهد بود. هر یک با مواضع خود می‌آیند و بدون تردید و هنگام دیدار و گفتگو مسایل روشن خواهد شد. این مذاکرات دشوار خواهد بود چون منافع شباهتی به هم ندارند، اما هر دو طرف به سمت هدف که بدون تردید برقراری صلح است می‌روند»

وی در مورد اینکه آیا از سرگیری مذاکرات با سوریه، حزب‌الله را ملزم به متوقف ساختن جنگ علیه ارتش اسرائیل می‌کند گفت: ما دلیلی نمی‌بینیم در حالیکه دست به مذاکره‌ای صادقانه و بی‌باک به هدف دستیابی صلح با سوریه زده‌ایم، فعالیت‌های خصمانه علیه ما در لبنان ادامه یابد. سوریه‌ها می‌دانند که متوقف شدن فعالیت حزب‌الله علیه اسرائیل در جنوب لبنان امری ضروری است. سلیم الحص نخست‌وزیر لبنان نیز اظهار امیدواری کرد که مذاکرات صلح بین لبنان و اسرائیل به زودی از سر گرفته شود. دولت اردن نیز از سرگیری مذاکرات با سوریه را مورد استقبال قرار داد و وزیر تبلیغات اردن گفت: این اقدام موافق با تلاش‌های پادشاه اردن برای از سرگیری مذاکرات در منطقه است.

اریل شارون رییس حزب لیکود نیز در نشست خود با روسای احزاب مخالف که به منظور هماهنگی مواضعشان در قبال از سرگیری مذاکرات با سوریه ترتیب داده بود به شدت به ایهود باراک

باراک خاطر نشان ساخت در حال حاضر قضاوت درباره موفقیت گفت و گو با سوریه جایز نیست و ممکن است با شکست مواجه شود. وی در ادامه گفت: اسد سیاستمدار توانمندی است و در گفت و گوهای که چهار سال پیش متوقف شد تصور می‌کرد اسحاق رابین وی را فریب می‌دهد. باراک ابراز امیدواری کرد مذاکرات آینده دچار سرنوشت چهار سال گذشته نشود. به گفته باراک: سوریه با طرح موضوع لبنان در دستور کار گفت و گوهای آینده میان تل‌آویو و دمشق موافقت نخواهد کرد زیرا مذاکرات اسرائیل و لبنان جداگانه صورت خواهد گرفت.

تحولات منطقه پس از اعلام مذاکره سوریه با رژیم اشغالگر قدس

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۹ دسامبر ۱۹۹۹ (۱۸ آذر ۷۸) باراک در جمع اعضای حزب کار طی سخنانی به موضوع از سرگیری مذاکرات با سوریه پرداخت و گفت: «ما امروز در لحظه تاریخی و در شروع یک اقدام سرنوشت ساز به هدف دستیابی به امنیت اسرائیل از طریق یک سری قراردادهای صلح با همسایگانمان، به سر می‌بریم. شرایط برای آغاز مذاکرات با سوریه فراهم شده است و چنانچه به طور مثبت انجام گیرد طبق برآورد من منجر به از سرگیری مذاکرات با لبنان نیز خواهد شد. ما در ماه‌های آینده امکان دستیابی به قرارداد با این دو کشور را داریم. ما بدون در هم آمیختن مذاکره فلسطینی‌ها با سوریه‌ها، مذاکرات با فلسطینی‌ها را تا نیمه ماه فوری به منظور دستیابی قرارداد چارچوب پیرامون صلح و سازش نهایی ادامه خواهیم داد.»

دیوید لوی وزیر امور خارجه اسرائیل در گفتگویی با خبرنگار این تلویزیون گفت: «به نظر من سوریه‌ها خصوصاً حافظ اسد به‌این نتیجه رسیده‌اند که صلح بهتر از استمرار این وضعیت

وی طی یک مصاحبه مطبوعاتی گفت: «ماه رمضان و عید کریسمس و عید انوار و جشن هزاره جدید» همگی تقریباً در یک زمان مصادف شده‌اند. من جز این احساس چیز دیگری ندارم که بیان کنم و آن اینکه این منطقه که مهد سه دین آسمانی بوده است اکنون در چند راهی تاریخی قرار گرفته است که به نظر من بارهبری مصر و همکاری با آن می‌توانیم از این فرصت برای ساختن سال ۲۰۰۰ به عنوان سال صلح در خاورمیانه بهره برداری کنیم.

دیدار هیئت رژیم اشغالگر قدس با رئیس جمهوری آذربایجان

به گزارش واحد مرکزی خبر ۲۲ آذر ۷۸ (۱۳ دسامبر ۱۹۹۹) معاون وزیر دفاع اسرائیل که در رأس هیئتی از مقامات این کشور به جمهوری آذربایجان سفر کرده است با حیدر علی اف رئیس جمهور آذربایجان دیدار و گفتگو کرد. در این دیدار علی اف با اشاره به اینکه در حال حاضر روابط دوستانه‌ای بین آذربایجان و اسرائیل وجود دارد گفت: ما علاقمند هستیم که این روابط گسترده تر از آنچه که هست باشد. آماده‌ایم برای رفع موانع موجود در راه تعمیق و توسعه مناسباتمان با اسرائیل هر کاری را انجام دهیم. در این دیدار معاون وزیر دفاع اسرائیل ضمن ابلاغ سلام ایهود باراک نخست وزیر کشورش به علی اف گفت: یکی از اهداف سفرم به کشور شما این بوده است که اولین روز «عید خانوکا» را در میان یهودیان آذربایجان سپری کنم. وی افزود من بسیار خوشحالم که ملت آذربایجان چه در گذشته و چه در زمان حال نسبت به یهودیان ساکن در این کشور در صمیمیت و دوستی زندگی کرده‌اند و می‌کنند. وی با اشاره به سفر قبل خود به جمهوری آذربایجان در سال ۱۹۹۳ گفت: وضع فعلی کشورتان با آن زمان به هیچ وجه قابل مقایسه نیست و این نشانه تلاش و تدبیری است که جنابعالی در جهت آبادانی کشور به کار بسته‌اید.

حمله کرد و تصمیم وی را امتیازدهی اسرائیل به سوریه خواند و این اقدام را در معرض خطر قرار دادن اسرائیل توصیف کرد. وی افزود: «دولت باراک شکست خورده است و نیاز به یک موفقیت برای دور کردن انتقادات از خود دارد. بنابراین دولت حاضر است در مورد جولان امتیاز بدهد آن هم بدون هیچ عوضی، و اسرائیل را در معرض خطر قرار دهد. می‌خواهم اینرا روشن سازیم که مذاکرات مسئله‌ای خطرناک نیست. ما نیز ورود به مذاکرات و گفتگوها را تایید می‌کنیم. همه ما بدون استثنا خواهان دست یابی به صلح هستیم. اما در مضمون و تعهد باراک مبنی بر عقب نشینی کامل از جولان، خطراتی نهفته است. موافقت باراک با از سرگیری مذاکرات از نقطه‌ای که متوقف شده است، تسلیم شدن کامل دولت باراک در مقابل خواسته‌های سوریه است. و متأسفانه باید بگویم عملاً تسلیم شدن به منافع داخلی آمریکا است.»

اما حزب مذهبی شاس از تصمیم از سرگیری مذاکره با سوریه استقبال کرد و وزیر ایلویشای رییس این حزب گفت پیشرفت در روند صلح از اهداف این حزب است. همچنین «زهاوا گلگون» نماینده کنست از حزب میرتص از این اقدام استقبال کرده و گفت توافق با سوریه پرداخت بهایی دردناک را می‌طلبند. جبهه دموکراتیک صلح و برابری نیز از این تصمیم استقبال کرد ولی محمد برکت نماینده کنست گفت موضوع فلسطین همچنان محور اصلی نزاع اسرائیل به شمار می‌آید و نباید قضیه فلسطین را نادیده گرفت.

حسنى مبارک رییس جمهور مصر نیز در پی پیشرفت در عرصه از سرگیری مذاکرات با سوریه و لبنان نسبت به از سرگیری مذاکرات چند جانبه اظهار موافقت نمود. مادلین آلبرایت وزیر امور خارجه آمریکا در پی گفتگوهایش با حسنى مبارک گفت سال دو هزار با از سرگیری مذاکرات سوریه و اسرائیل، سال صلح فراگیر در خاورمیانه خواهد بود.

اذربایجان گفت این موضوع گوشه‌ای دیگر از فشارهایی است که به ناحق بر ملت ما تحمیل شده است. دولتمردان آمریکا در جواب اعتراضها نسبت به این مصوبه تبعیض آمیز میگویند: محافل ارمی با نفوذ فراوانی که در کنگره آمریکا دارند مانع از لغو این مصوبه میشوند. اما ما میدانیم که محافل یهودی در آمریکا قدرت بیشتری دارند و این حقیقتی است که همه بر آن معترف هستند و اگر بخواهند می‌توانند در لغو و بلا اثر شدن این مصوبه موثر واقع شوند. وی افزود من خودم با شخصیت‌های متنفذ یهودی در آمریکا دیدارها و مذاکراتی داشته‌ام در میان آنها طرفداران و دوستانان جمهوری اذربایجان کم نیستند اما بیانات جناب‌عالی در زمینه فعال کردن محافل یهودی در جهت تاثیر گذاشتن بر کنگره و لغو مصوبه ۹۰۷ برای من بسیار دلگرم کننده بود. این مسئله برای ما بسیار جالب توجه است و این توجه شما به مسائل و مشکلات جمهوری اذربایجان نشان میدهد که بین کشورهای ما روابط صمیمانه و دوستانه‌ای وجود دارد با این همه میتوان این روابط را گسترش داد و به آن عمق بیشتری بخشید. وی همچنین با اشاره به حصول توافق نهایی درباره احداث خط لوله باکو-جیحان گفت این طرح پیروزی بزرگی برای کشور ما بود چرا که وجود آن برای انتقال نفت صادراتی ما ضروری بود از طرفی احداث این خط لوله ما را به اسرائیل نزدیک خواهد کرد چون فاصله میان اسرائیل و بندر جیحان ترکیه چندان زیاد نیست.

اظهارات سران رژیم اشغالگر قدس در مورد صلح با سوریه

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۱۳ دسامبر ۱۹۹۹ (۲۲ آذر ۷۸) هیأت دولت رژیم اشغالگر قدس در بحث و تبادل نظر سیاسی خود از تصمیم از سرگیری مذاکرات با سوریه استقبال کرد

رئیس هیئت نمایندگی اسرائیل در ادامه سخنان خود به امضای قرارداد احداث خط لوله باکو-جیحان در اجلاس استانبول اشاره کرد و گفت این توافقنامه یک حادثه بسیار مهم بود و برای کشور شما در میان کشورهای جهان اعتبار خاصی به وجود خواهد آورد. وی افزود شباهتهای زیادی بین اسرائیل و اذربایجان وجود دارد و یکی از آنها این است که قسمت مهمی از اهالی هر دو کشور دور از میهن خود زندگی می‌کنند معاون وزیر دفاع اسرائیل با اشاره به ماده ۹۰۷ مصوبه کنگره آمریکا که دولت آمریکا را از ارائه هر گونه کمک انسان دوستانه به اذربایجان منع میکند گفت: ما از جامعه و محافل یهودی ساکن آمریکا خواسته‌ایم که تلاش خود را در جهت لغو این مصوبه تبعیض آمیز که علیه جمهوری اذربایجان تصویب شده است، متمرکز کنند. در ادامه این دیدار حیدر علی اف ضمن تبریک «عید خانوکا» گفت بسیار خوشحالم که شما این عید را در کشور ما و در میان یهودیان اذربایجان برگزار گردید. وی با اشاره به خدماتی که جامعه یهودیان اذربایجان از دیرباز در زمینه علم و فرهنگ در این کشور انجام داده‌اند گفت: یهودیان هموطنان کامله الحقوق ما هستند و ما چه در گذشته و چه در زمان حال اجازه نداده‌ایم که کوچکترین بر خورد تبعیض آمیز با آنها صورت گیرد. وی افزود من خودم در میان یهودیان دوستان صمیمی زیادی دارم و ملت ما هرگز خدمات هموطنان یهودی خود را در زمینه‌های مختلف فراموش نخواهد کرد. وی با اشاره به یهودیان اذربایجانی که در سالهای اخیر از این کشور به اسرائیل مهاجرت کرده‌اند گفت: اطمینان دارم که دل آنها برای اذربایجان و باکو تنگ شده است و خطاب به آنها می‌گویم که هر وقت که خواستید به وطن خودتان باز گردید با آغوش باز آماده استقبال از شما هستیم. رئیس جمهور اذربایجان با اشاره به مصوبه ۹۰۷ کنگره آمریکا علیه جمهوری

طاعوت و دیکتاتور و مستبد است و مهمتر از آن اینکه کسی نمی‌داند پس از او چه کسی در سوریه حکم خواهد راند. طایفه علوی بر ارتش سوریه مسلط است که در اقلیت است.

حزب لیکود طی تشکیل جلسه‌ای خواستار اعطای شرایط و امکاناتی به حزب مخالف برای تبلیغات و مشارکت در در تهیه سوالی شد که به نظر سنجی مردم گذاشته خواهد شد. اریل شارون در این جلسه گفت: «موضع من این است که باید به تصمیمی دست یافت که مبتنی بر ۶۰ درصد رأی‌گیری باشد.»

«رجعم زئیفی» نماینده کنست از شهروندان عرب خواست تا در نظر سنجی عمومی شرکت نکنند. وی گفت: «من از عرب‌های اسرائیل انتظار دارم که با درایت عمل کنند. اگر من یک عرب اسرائیلی بودم از حق خود به عنوان یک شهروند استفاده نمی‌کردم و در این نظر سنجی شرکت نمی‌کردم چرا که این مسئله مربوط به سر نوشت کشور یهود است.»

اعضای حزب مفدال نیز اعلام کردند ضد بیانیته نخست وزیر رای خواهند داد و دست به فعالیتهایی علیه باز پس دادن بلندی جولان خواهند زد. «زولسون اوریف» از حزب مفدال در گفتگو با خبرنگار تلویزیون گفت: «ما در راس مبارزه برای آماده نمودن مردم در نظر سنجی عمومی علیه عقب‌نشینی از بلندی جولان قرار خواهیم داشت. ما پیش نویس قانونی مخصوص به خودمان را ارائه خواهیم کرد و در گروه فشار علیه این عقب‌نشینی فعال خواهیم بود و تمام سیستم‌های سیاسی و حزبی را برای قانع نمودن کنست و مردم برای مخالفت با قراردادی که آن را خطر ساز و فاجعه برای کشور اسرائیل می‌بینیم را به کار خواهیم گرفت.»

و برای نخست وزیر و وزیر امور خارجه در تلاششان برای تحقق بخشیدن به صلح و تأمین امنیت کشور اسرائیل آرزوی موفقیت کرد. هیأت دولت تأکید کرد مسئله صلح با سوریه پس از تصویب آن در کنست و دولت به نظر سنجی عمومی گذاشته خواهد شد. باراک در این جلسه بر ۳ مسئله اصولی تأکید کرد. ۱- اسرائیل تعهدی به سوریه نداده است. ۲- مذاکرات از نقطه‌ای که چهار سال پیش متوقف است، ادامه خواهد یافت. ۳- تمامی مسایلی که از کنفرانس مادرید مطرح شده و گفتگوهایی که در دوره دولت رابین، پروز و نتانیاهو انجام پذیرفته است همچنان قابل اجرا است و حذف نشده است. باراک مذاکرات با سوریه را مذاکراتی دشوار توصیف کرد وی تردیدی ندارد که صلح با سوریه مشخصات منطقی را تغییر خواهد داد و حاوی تبعیض است که منجر به رشد اقتصادی خواهد شد که به نفع همه است. وی این مرحله را مرحله چند راهی تاریخ توصیف کرد که یک مسئولیت تاریخی را به عهده دولت می‌گذارد.

هیأت دولت اسرائیل تصمیم از سرگیری مذاکرات را مورد استقبال قرار داد اما وزیران حزب شاس و مفدال نسبت به سر نوشت ساکنان بلندی جولان در صورت عقب‌نشینی از آن اظهار نگرانی کردند.

در این میان باراک در ابتدای بحث و تبادل نظر کنست در مورد از سرگیری مذاکرات با سوریه طی بیانیسه‌ای که در کنست خواند گفت من مطمئن هستم که ملت اسرائیل به صلح با سوریه رأی آری می‌دهد.

اریل شارون رهبر حزب لیکود نیز طی سخنانی در کنست گفت: «این دولت با ایجاد انبوهی از دود در اطرافمان موجب دستپاچگی و آمیخته شدن مسایل با یکدیگر شده است. فریادهای ساکنان جولان و امنای دیار قدس از یکسو آرزوهای دست یابی به صلح از سوی دیگر است. حافظ اسد یک

به فقدان تمایل به صلح اشاره دارد بلکه به دلخوری از اسرائیل و نخست وزیرمان اشاره دارد. مسئله‌ای که مایه خشم و غضب می‌شود این است که پس از این مسایل نخست وزیر شانه‌اوارا نوازش می‌کند و گویا می‌خواهد نسبت به او مهربانی و لطف کند. هضم این مسایل واقعاً دشوار است. تمام آنهایی که می‌خواهند موضوع سوریه را با لبنان از تباط دهند نمی‌دانند از چه چیزی سخن می‌گویند. نباید به وضعیتی برسیم که این دو مسئله را به هم پیوند دهیم. نباید سوریه‌ها را در جایگاهی قرار دهیم که هر گاه نخواهند حزب الله فعالیت نکند و هر گاه بخواهند حزب الله عمل کند. نصرالله مسایل روشنی را می‌گوید. او می‌گوید مبارزه با صهیونیست‌ها ادامه خواهد داشت و مهم نیست چه اتفاقی می‌افتد حتی اگر از بلندی جولان عقب‌نشینی نمایند.»

موشه کنساف نماینده کنست از حزب لیکود نیز گفت این حزب با هر گونه طرح و برنامه‌ای که مبتنی بر عقب نشینی اسرائیل از بلندی جولان باشد مقابله خواهد کرد. وی در گفتگو با خبرنگار تلویزیون اظهار داشت ما همانطور که در طول چندین سال گفته ایم بدون پیش شرط وارد مذاکرات نمی‌شویم. همه ما خواهان صلح هستیم. لیکود گفتگو با سوریه را آغاز کرد و اقدام کننده کنفرانس مادرید لیکود بود. ولی برای ما روشن است که پایین آمدن از بلندی جولان - با تاسف - نمی‌تواند بین ما و سوریه صلح را برقرار نماید. بلندی جولان ضمانت کننده امنیت و صلح اسرائیل است. باید این را به یاد داشته باشید که بلندی جولان برای سوریه‌ها از نظر استراتژی امنیت ملی مسئله مهمی نیست. این منطقه پیش از این برای حفاظت از امنیت سوریه و اسکان در آنجا، امر مهمی نبوده است. اما برای امنیت اسرائیل مهم است و چنانچه در آینده قصد جنگی در کار باشد. شرطش این است که ارتش اسرائیل کار محافظت و

اسرائیل برای صلح با سوریه ۱۸ میلیارد دلار از آمریکا توقع کمک دارد

یک تحلیلگر آمریکایی روز سه شنبه ۱۴ دسامبر ۹۹ (۲۳ آذر ۷۸) نوشت که اسرائیل برای صلح با سوریه، ۱۸ میلیارد دلار از آمریکا کمک طلب می‌کند.

«بن باری» در مقاله‌ای که در روزنامه واشنگتن تایمز به چاپ رسیده، می‌نویسد که اسرائیل هم اینک به مالیات دهندگان آمریکایی چشم دوخته تا کمک‌هایی که به ۱۸ میلیارد دلار تخمین زده شده، در ازای صلح با سوریه پیرامون ارتفاعات جولان دریافت کند. این مبلغ شامل ده میلیارد برای جایجایی ۱۷ هزار شهرک نشین یهودی است که باید هنگامی که این ارتفاعات به سوریه باز پس داده می‌شود، صرف شود و هشت میلیارد دلار دیگر برای تغییر مکان پایگاه‌های نظامی اسرائیل از جولان.

دیدگاه‌های لیکود در مورد صلح با سوریه

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۴ آذر ۷۸ (۱۵ دسامبر ۹۹) مرکزیت حزب لیکود طی نشستی از سرگیری مذاکرات با سوریه و عقب‌نشینی از بلندی‌های جولان را مورد بحث و تبادل نظر قرار داد. در ابتدای این جلسه فیلمی از دستاوردهای اسرائیل در جولان از سال ۱۹۶۷ به نمایش گذاشته شد. سیلوان شالوم نماینده کنست از حزب لیکود در گفتگو با خبرنگار تلویزیون اسرائیل در مورد اظهارات فاروق الشرع گفت: «به نظر من این سخن برای آنها بیکیه به وجود آغاز عصر جدید اعتقاد پیدا کرده‌اند، بسیار دشوار بود. آنچه که ما می‌بینیم این است که سوریه‌ها آمده‌اند تا به قولی که باراک مبنی بر عقب نشینی تا مرزهای چهارم ژوئن داده است دست یابند. موضوع صلح در ذهن و خاطر آنها نیست. او حاضر نیست با باراک مصافحه کند و سخنان بسیار سختی می‌گوید که به نظر من نه تنها

پاسداری از بلندی جولان را ادامه دهد. حکومتداری در سوریه مسئله باثباتی نیست، چه کسی می‌تواند به من تضمین دهد که سیاست فعلی حافظ اسد تا ۲۰ سال ادامه خواهد یافت.

امنون شاحاک وزیر جهانگردی (از حزب میانه) نیز در گفتگو با خبرنگار تلویزیون اسرائیل گفت مذاکراتی که بین اسرائیل و سوریه در واشنگتن شروع شده است مذاکراتی بسیار سخت دشوار است و این مذاکرات طولانی خواهد بود. وی بعید دانست که مرزهای آینده بین اسرائیل و سوریه همان مرزهای سال ۱۹۶۷ باشد.

افرایم سنیه معاون وزیر دفاع اسرائیل نیز اظهار داشت: «اولاً» ما آنچه را که طرف مقابل می‌گوید خواهیم شنید، ما ملزم به هیچ وعده و وعیدی نیستیم، آنگاه که مذاکرات بین ما و آنها آغاز شد وارد مصالحه می‌شویم ولی شرط کسی را نمی‌پذیریم.

دیدار باراک با وزیر خارجه سوریه در کاخ سفید

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۴ آذر ۷۸ (۱۵ دسامبر ۹۹) دیدار بین نخست وزیر اسرائیل باراک و وزیر امور خارجه سوریه فاروق الشرع با نظارت بیل کلینتون آغاز شد. آنها دیدار خود را با بیان اظهاراتی در پیش از شروع دور مذاکرات آغاز کردند. بیل کلینتون در اظهارات خود گفت: «آنچه که امروز شاهد آن هستیم هنوز صلح نیست. دست یابی به صلح اندیشه ای بی‌باک و انتخابهای دشوار را می‌طلبد اما امروز گامی بزرگ در آن راه است. باراک و فاروق الشرع در آستانه دیدار در بالاترین سطح بین دو کشورشان هستند. آنها آماده شروع به کار هستند. برای اولین بار در تاریخ، فرصت برای صلحی فراگیر بین اسرائیل و سوریه و در واقع صلح با تمام همسایگانش نمایان است.

باراک و فاروق الشرع انتخاب کرده‌اند که به واشنگتن بیایند و این مسئله طبعاً ما را به یاد واقیعت دیگری می‌اندازد و آن مسئولیت آمریکا در این تلاش است. آبرایت ومن و تمام هیات ما تا آنجا که بتوانیم طر فها را برای رسیدن به موفقیت کمک خواهیم کرد چرا که صلحی فراگیر در خاورمیانه نه تنها برای این منطقه حیاتی است بلکه برای تمام جهان و برای ملت آمریکا ضرورت دارد چرا چون ما از تجربه آموخته ایم که تشنجات در این منطقه می‌تواند شدت یابد و منجر به دخالت سیاسی و در آخر منجر به دخالت نظامی شود. باید بدانیم که موفقیت طرحی که امروز قول آن را داده ایم تضمین شده نیست. رفتن به سمت این صلح آسان نیست و در بسیاری از مراحل حتی دشوار تر از راه جنگ نیز خواهد شد. اما تا کنون فرصت نادری چون این فرصت به ما داده نشده است تا به این صلح و سازش فراگیر دست یابیم.»

ایهود باراک نخست وزیر اسرائیل نیز در اظهاراتش گفت: «ما به اینجا آمدیم تا باسامانیها و خرابیهای جنگ را پشت سر گذاشته و به سمت صلح حرکت کنیم. ما کاملاً این فرصت و سنگینی مسئولیت و جدیت و عزم اراده و از خود گذشتگی که برای شروع این مسیر نیاز داریم را درک می‌کنیم تا با شرکای سوری خود خاورمیانه دیگری بسازیم تا ملتها در کنار یکدیگر با روابط مسالمت آمیز و احترام متقابل حسن همجواری زندگی کنند.

ماتممیم گرفتخته ایم تمام توان خود را برای تحقق ساختن آرزوی تمام کودکان و مادران موجود در منطقه برای آینده‌ای بهتر در خاورمیانه، به کار گیریم. این در حالیست که ما در آستانه ورود به هزاره جدید هستیم.

فاروق الشرع وزیر امور خارجه سوریه نیز در اظهاراتش گفت: این مسئله بی‌نیاز از گفتن است که صلح از نظر سوریه به معنای بازگرداندن تمام زمینهای اشغال شده‌اش می‌باشد در حالیکه صلح از

بلندی جولان نسبت به اظهارات فاروق الشرع در کاخ سفید اظهار ناراحتی شدید کردند و آن را به عنوان اعلام جنگ تلقی کرده اند نه حسن نیت. آنها تاکید کردند نپذیرفتن دست دادن با نخست وزیر توسط فاروق الشرع بزرگترین دلیل بر مواضع خشک و سرسختانه سوریه است. به گزارش خبرنگار تلویزیون اسرائیل فضای حاکم بر روستاهای درزی نشین در بالای جولان، در پی این اظهارات، فضایی مثبت است و اکثر آنها به احتمال پیشرفت در روند مذاکرات اسرائیل و سوریه اظهار خوشبینی می کنند.

تحلیل رسانه های آمریکادرمورد مذاکرات سوریه ورژیم اشغالگر قدس

به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی ۲۵ آذر (۱۶ دسامبر ۹۹) رسانه های عمده آمریکا با انتشار گزارشها و تحلیلهای متعدد در مورد مذاکرات سوریه و رژیم اشغالگر قدس به بررسی ابعاد مختلف آن پرداخته و مهمترین دستاورد آن را تحکیم امنیت رژیم صهیونیستی و تثبیت موجودیتش در جهان عرب توصیف می کنند.

روزنامه لیبرال و با نفوذ «کریستین ساینس مانیستور» نوشت: صلح با سوریه باعث کاهش «آسیب پذیری» اسرائیل در منطقه می شود و در عین حال مسیر گسترش روابط این رژیم را در جهان عرب و احتمالاً با ایران هموار می سازد. این روزنامه مشارکت و همکاری نظامی آمریکا با رژیم اشغالگر قدس جهت ایجاد یک سیستم دفاعی مقتدر و «بسیار پیچیده» را پشتوانه ای دیگر برای تضمین امنیت این رژیم توصیف می کند. در این گزارش همچنین تمایل این رژیم به حفظ کنترل مراکز جاسوسی و استراق سمع الکترونیک در ارتفاعات جولان و نیز تاکید بر لزوم کاهش قوای سوریه در اطراف دمشق و جولان منعکس شده است. مانیستور این مذاکرات را «مهمترین در تاریخ

نظر اسرائیل به معنای پایان ترس روانی است که اسرائیلیها در نتیجه وجود اشغالگری، با آن به سر می برند، اشغالگری که سرچشمه تجاوزها و جنگها است. بنابراین پایان دادن به اشغالگری برای اولین بار بر طرف شدن دیوار ترس و نگرانی را به آنها باز خواهد گرداند و به جای آن احساس واقعی و متقابلی برای صلح و امنیت به همراه خواهد آورد. از این رو صلحی که طرفین به آن خواهند رسید بر اساس عدالت و مشروعیت بین المللی استوار خواهد بود. پس صلح پس از پنجاه سال مبارزه، تنها پیروز معرکه خواهد شد. آنها می گویند که با پس دادن اراضی اشغالی به صاحبان اصلیش در چارچوب مشروعیت بین المللی مخالفت می کنند. این پیام را به عربها می رسانند که نزاع بر سر مرزها ممکن است. همانطور که رئیس جمهور حافظ اسد بارها قبل و بعد از کنفرانس مادرید بر آن تاکید کرد، با به دست آمدن حقوق طرفها به آن می توان پایان داد. ما همانگونه که گفتم به یک لحظه واقعی نزدیک می شویم. بدون تردید همه درک می کنند که صلح بین سوریه و اسرائیل واقعاً در منطقه ما به معنای پایان تاریخ جنگها و نزاعها خواهد بود و ما را در یک گفتگوی فرهنگی پیشرفته و رقابت شرافتمندانه در میدانهای مختلف سیاسی و فرهنگی و علمی و اقتصادی وارد خواهد کرد.

تلاشهای آمریکا تا شروع جلسه افتتاحیه همچنان برای راضی ساختن طرف سوری مبنی بر اجازة دادن به تصویر برداران که از مراسم دست دادن بین باراک و فاروق الشرع تصویر بگیرند ادامه داشت اما طرف سوری این پیشنهاد را نپذیرفت. توافق شده بود که طرفین برای مذاکره چهار نماینده داشته باشند. هیات اسرائیلی به نمایندگی باراک، دیوید لوی وزیر امور خارجه، دانی یاتوم رییس هیات امنیتی سیاسی و اوری ساگی رییس هیات مذاکره کننده با سوریه هستند.

در همین حال شهروندان اسرائیلی ساکن

اسرائیل» توصیف کرده و خاطر نشان می‌سازد که هدف عمده آن ختم جنگ فرسایشی علیه نیروهای مقاومت حزب... در جنوب لبنان و بازگشت سربازان صهیونیست است.

این روزنامه و دیگر رسانه‌های آمریکای همچنین علل اهمیت منطقه حاصلخیز جولان را برای شهروندان اسرائیلی بر شمرده و از جمله به ۱۷ هزار سکنه، کشاورزی پر رونق و کارخانه مشهور و پر درآمد شرباسازی و نیز ذخائر آبی آن اشاره می‌کند.

گزارش‌های خبری حاکیست که فاروق الشرع وزیر امور خارجه سوریه در مراسم تشریفاتی گشایش این مذاکرات طی سخنانی تلاش اسرائیل را برای جلب افکار عمومی در مورد دشواری و مشکلات ناشی از تخلیه سکنه صهیونیست منطقه جولان تقبیح کرد. وی گفت: نیم ملیون سکنه سوری و بومی این منطقه در سال ۱۹۶۷ توسط نیروهای اسرائیلی کشته یا آواره شدند... اما سرانجام این سوریه بود که به عنوان متجاوز معرفی شد. مانیتور افزود: قرار است آمریکا هزینه عقب نشینی و انتقال پایگاههای نظامی، سکنه و کسبه اسرائیل را از جولان که ۱۸ تا ۲۰ میلیارد دلار برآورده شده تامین کند. برخی از اعضای کنگره آمریکا شدیداً در این مورد ابراز نگرانی کرده و تهدید کرده‌اند که با تصویب هر لایحه‌ای جهت هزینه کردن این مبلغ هنگفت به حساب مردم آمریکا به مخالفت برخیزند. در ارتباط با انتظارات سوریه در این مذاکرات، مانیتور تأکید کرد که مهمترین قضیه برای حافظ اسد باز پس گرفتن کامل بلندبدهای جولان است به حدی که وی حاضر شده برای تحقق آن برای تامین تمام خواسته‌های اسرائیل مذاکره نماید. لیکن این روزنامه در بخش دیگری به نقل از مقامات سوری افزود: سوریه خواسته اسرائیل را مبنی بر حفظ مراکز استراق سمع در بلندبدهای جولان نمی‌پذیرد زیرا این تاسیسات قادر

به کنترل تمامی مکالمات (مخابراتی) دمشق هستند. این گزارش همچنین حفظ تاسیسات الکترونیک «هشدار سریع» رژیم اشغالگر قدس در این منطقه را بی مورد خوانده و تأکید کرد که ماهواره‌های آمریکای و صهیونیستی براحتی قادرند تمام حرکات نیروهای سوری به دقت رهیبی کنند. مانیتور تنها منافع سوریه در نتیجه موفقیت این مذاکرات را «ختم انزوای جهانی» آن و هموار شدن سرمایه‌گذاری خارجی در این کشور ذکر می‌کند. این روزنامه همچنین خاطر نشان می‌سازد که بر خلاف مصر که با امضاء بیمان «کمپ دیوید» کمکهای مالی و نظامی کلانی از آمریکا دریافت داشته و می‌دارد، هیچگونه قرار برای اعطای کمک مالی و اشنگتن به دمشق منظور نشده است. روزنامه پر تیراژ نیویورک تأیید نیز با اشاره به اینکه سوریه محور اصلی خصومت اعراب علیه «میمن یهودیان» بوده، می‌افزاید: به رسمیت شناختن اسرائیل توسط این کشور علامتی به جهان عرب مبنی بر این است که اسرائیل در منطقه تثبیت و «دائمی» شده است. این روزنامه در بخش دیگری مشکل اصلی در مذاکرات را نه پس دادن جولان یا تضمین امنیت و ذخائر آبی اسرائیل، بلکه وجود سوءظن عمیق میان طرفین مذاکره توصیف می‌کند. این روزنامه نیز مسئله جنوب لبنان را یکی از اهرم‌های اصلی مذاکرات توصیف کرده و می‌نویسد: به همان شدت که باراک خواهان بیرون کشیدن نیروهای اسرائیلی از لبنان با تضمین سوریه مبنی بر جلوگیری از ادامه حملات نیروهای اسلامی علیه مرزهای شمالی این کشور است. سوریه نیز نمی‌خواهد مشکل لبنان را به عنوان تنها برگ برنده خود برای باز پس گرفتن جولان از دست بدهد. روزنامه با نفوذ واشنگتن پست نیز در گزارشی تأکید می‌کند که نباید انتظار پیشرفت عمده‌ای را در این مرحله از مذاکرات داشت زیرا این مرحله بیشتر شامل تنظیم روند مذاکرات خواهد بود.

زندگی می‌کنند.

ایلی بشای وزیر کار و رفاه اجتماعی در گفتگو با خبرنگار تلویزیون این آماروارقام را بسیار ناگوار توصیف کرد و وی به منظور بهبود بخشیدن به اوضاع تنگدستان پیشنهاد می‌کند اعتبارات بیمه اجتماعی به ۲۶ میلیون شیکل افزایش یابد. او بازتابهای وخیم شدن این بحران بر تحولات اخیر سیاسی را خاطر نشان کرد. او افزود: من می‌خواهم بگویم که این چراغ خطری برای نخست وزیر و تمام دولت است چنانچه ما بخواهیم به صلح برسیم و به سمت همه‌پرسی برویم همه انتظار مشارکت مردم در همه‌پرسی را دارند (اما) این وضعیت دشوار، مردمی را که از کمبود اجتماعی و فقر و بیکاری رنج می‌برند به سمت اعتراض علیه رأی‌گیری می‌کشاند.

هاشم محامید نماینده کنست از لیست یکپارچه عربی نیز گفت: «این یک بمب ساعتی است و زمانی می‌آید که دیگر وقت گذشته است وضعیت امروز به نظر من وبه نظر بسیاری از محققان حتی از سال ۱۹۹۸ هم بدتر است.»

نخست وزیر ایهود باراک نیز در اظهار نظر خود نسبت به این آمار و ارقام گفت اوضاع در طی سال دو هزار در نتیجه سیاست دولت، بهبود خواهد یافت. ما نمی‌خواهیم مردم را گول بزنیم. در پنج ماهی که ما قدرت را به دست گرفته‌ایم فقر همچنان در اسرائیل بوده است. راهها برای دگرگونی کامل در این زمینه هادر فاصله چهار یا پنج ماه وجود ندارد. اما ما در این چند ماه اصولی را وضع می‌کنیم که اسرائیل به شکل متفاوتی از قبل از نظر سیاسی و اقتصادی و در نتیجه آن از نظر اجتماعی، بر آن استوار خواهد شد.»

بنابر این گزارش، طرفین همچنین در مورد تاریخ انجام نوبت بعدی مذاکرات در حومه واشنگتن به توافق خواهند رسید. شبکه‌های رادیو و تلویزیونی آمریکا نیز در بخشهای مختلف خبری خود با اشاره به مراسم گشایش این مذاکرات آنرا یک «لحظه تاریخی» توصیف کرده و تاکید نمودند که انتظار پیشرفتی از این دوره از مذاکرات نمی‌رود. شایان ذکر است که هیچ یک از این گزارشات اشاره‌ای به سخنان نسبتاً مشروح و مهم وزیر خارجه سوریه فاروق الشرع مبنی بر محکوم ساختن اشغال جولان توسط اسرائیل، نادیده گرفتن خواسته‌ها و شکایات اعراب منطقه، و تحریف وقایع به هدف معرفی سوریه بعنوان متجاوز در مقابل اسرائیل نمودند.

یک میلیون و بیست و یک هزار فقیر در سرزمینهای اشغالی سال ۱۹۹۸

به گزارش شبکه یک تلویزیون اسرائیل ۲۰ دسامبر ۱۹۹۹ (۲۹ آذر ۷۸) سازمان بیمه اجتماعی اسرائیل با انتشار گزارشی به عنوان اوضاع فقر در کشور در سال ۱۹۹۸ خاطر نشان کرد در اسرائیل یک میلیون و بیست و یک هزار نفر در خلال ۱۹۹۸ در زیر خط فقر زندگی می‌کرده‌اند. این گزارش فاش می‌سازد که درآمد طبقات ثروتمند به بیش از ۱۲ برابر درآمد طبقات فقیر در جامعه می‌رسد و تعداد خانواده‌های فقیر در مقایسه با سال ۱۹۹۷ افزایش یافته و در حدود ۱۳ درصد از مجموع ساکنان کشور رسیده است.

همچنین در این گزارش چنین بر می‌آید که ۳۸ درصد از خانواده‌های درزی فقیر بوده وزیر خط فقر